



PODER EXECUTIVO

CARLOS DE FRANÇA VILELA
PREFEITO MUNICIPAL

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA
VICE-PREFEITO

GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR
SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS

ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

AIR DE ABREU
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

ERALDO NILTON DE CARVALHO
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO

MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO

ANDRÉ PEREIRA BAHIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO

LÍVIA GUEDES SIMÕES
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE

LENINE RODRIGUES LEMOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO

ABÍLIO CARDOSO FARIA
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo)
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO

GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS

JOÃO PEDRO LEMOS
SECRETARIA MUN. DE OBRAS

ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO

ROGÉRIO LOPES BRANDI
SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

CARLOS ROBERTO DE MORAES
SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA

MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo)
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo)
SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

SERGIO DE SOUZA PERFEITO
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

ALLAN TAVARES PERFEITO
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA

MARCELO DA SILVA FERNANDES
PREVIQUEIMADOS

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA MUNICIPAL

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	
Atos do Prefeito	2
Atos do Secretário Municipal de Administração	2
Atos da Secretária Municipal de Saúde	2
Atos do Conselho Municipal de Saúde	38

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA DOS VEREADORES

NILTON MOREIRA CAVALCANTE PRESIDENTE

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA
ADRIANO MORIE
ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA
ANTONIO DE ALMEIDA
ELERSON LEANDRO ALVES
FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES
GETÚLIO DE MOURA
JACKSON PINTO DA SILVA
JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA
JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA
MARTHELLO DE ALMEIDA PARREIRAS FULI
MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA
MILTON CAMPOS ANTONIO
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE
UBIRAJARA GOMES DA CRUZ
WILSON ESPIRIDÃO PIMENTA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 2

Atos do Prefeito

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

PORTARIA Nº 825/19. LOTAR o servidor **WILLIAM DOS SANTOS OLIVEIRA**, Assessor de Recepção, Símbolo CC6 – SEMDEHPROC, na Secretaria Municipal de Conservação e Serviços Públicos – **SEMCONSESP**, a contar de 10/09/2019.

CARLOS DE FRANÇA VILELA
Prefeito

Atos do Secretário Municipal de Administração

O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

***ERRATA**

PUBLICADA NO DOQ. 651/19 de 11 de setembro de 2019.

Onde se Lê: **PORTARIA Nº 923/SEMAD/2019** — Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, **DEFIRO** o pedido de concessão de Licença de **Auxílio Natalidade** para a servidora **RYLLA FERNANDA COUTINHO DE SOUZA**, Assessora de Gabinete - **SEMED**, matrícula 13291/02, nos termos do §2º do Art. 195 da Lei 1060/2011. **Processo nº 3219/2019/05.**

Leia-se: **PORTARIA Nº 923/SEMAD/2019** — Com base no parecer da Assessoria Jurídica/SEMAD, **DEFIRO** o pedido de concessão de Licença de **Auxílio Natalidade** para a servidora **MAIDE LIMA MARTINS DA SILVA**, Professor II - **SEMED**, matrícula 7592/21, nos termos do §2º do Art. 195 da Lei 1060/2011. **Processo nº 3219/2019/05.**

***Republicado por haver incorreções no nome.**

ANDRÉ PEREIRA BAHIA
Secretário Municipal de Administração

Atos da Secretaria Municipal de Saúde

ATO N.º 077/SEMUS/2018 - PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, em especial o art. 2º, II do Decreto Municipal nº 2.377/19 de 17/04/2019 e considerando o processo administrativo nº 13.0275.18, aquisições de materiais de Insumos para o Abastecimento das Unidades de Saúde, com base na Lei nº 8.666/93 de 21/06/1993 e o art. 2º, III c/c art. 5º, XII do Decreto Municipal nº 2.377/19 de 17/04/2019, CUMPRE com a 2º Publicação Trimestral da Ata de Registro de Preços nº 01/2019, Pregão nº 05/2018 (D.O.Q. nº 524 de 08 de março de 2019). Publicação deveria ter sido realizada em 5 de Setembro de 2019. Publique-se para regularização.

LÍVIA GUEDES SIMÕES
Secretária Municipal de Saúde
Órgão Gerenciador

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 01/2019
PREGÃO Nº 05/2018
PROCESSO Nº 13/0275/2018

A PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS, localizada na Rua Hortência nº. 254 – Centro – Queimados - RJ, neste ato representada pelo Pregoeiro/SEMUS Srª. Lívia da Silva Moraes de Assis e sua Equipe de Apoio Sr. Felipe Correa Oliveira e Sr. Douglas Viana Pessanha, nomeados pela Portaria nº 0005/SEMUS/18 no DOQ nº 380 de 31/07/2018, designado considerando o julgamento do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 05/2018 para REGISTRO DE PREÇOS, publicado no Diário Oficial do Município de Queimados do dia 28/02/019, e a respectiva homologação, conforme fls. 2168 e 2169 do **Processo nº. 13 / 0275 / 18**, RESOLVE registrar os preços das empresas: BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA - ME, CNPJ Nº 08.336.009/0001-80, DDG2003 COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ Nº 05.433.252/0001-28, DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA, CNPJ Nº 03.946.428/0001-10, VG MED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME, CNPJ Nº 08.087.373/0001-53, ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 31.504.080/0001-46, VEIGAMED – MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIRELI-ME, CNPJ Nº 02.482.618/0001-60, ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI, CNPJ Nº 24.875.483/0001-36, MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA EIRELI, CNPJ Nº 05.897.431/0001-16, NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME, CNPJ Nº 12.391.412/0001-89, B. C. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 21.234.107/0001-74, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis nº. 8.666/93 e 10.520/2002, Decreto Municipal n.º 815/08, Decreto Municipal n.º 736/06, alterado pelo Decreto Municipal nº. 1208/11, assim como as demais normas legais aplicáveis e em conformidade com as disposições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

A presente Ata tem por objeto o registro de preços para aquisições de materiais de Insumos para o Abastecimento das Unidades de Saúde, conforme edital, as especificações e condições do termo de referência e a proposta de preços apresentada, os quais, independentemente de transcrição, fazem parte deste instrumento, naquilo que não o contrarie.

CLÁUSULA SEGUNDA – UTILIZAÇÃO DA ATA

A presente Ata poderá ser usada por órgãos participantes, desde que autorizados pela SEMUS/PMQ.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 3

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO GERENCIADOR

Constituem obrigações do órgão gerenciador:

- a) notificar o fornecedor registrado quanto à requisição do objeto mediante o envio da nota de empenho, a ser repassada via fax ou retirada pessoalmente pelo fornecedor;
- b) permitir ao fornecedor o acesso ao local da entrega do objeto, desde que observadas as normas de segurança;
- c) notificar o fornecedor de qualquer irregularidade encontrada no fornecimento do objeto;
- d) efetuar os pagamentos devidos observadas as condições estabelecidas nesta ata;
- f) promover ampla pesquisa de mercado, de forma a comprovar que os preços registrados permanecem compatíveis com os praticados no mercado.

Parágrafo primeiro – esta ata não obriga a Prefeitura Municipal de Queimados a firmar com o fornecedor cujos preços tenham sido registrados, podendo ocorrer licitações específica para aquisição do objeto desta ata, observada a legislação pertinente, sendo assegurada preferência de fornecimento ao detentor do registro, em igualdade de condições.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Além das obrigações contidas neste instrumento e aquelas decorrentes de determinação legal, obrigar-se á:

- I - Assinar a Ata de Registro de Preços e manter, durante toda a vigência da mesma, compatibilidade com as obrigações por ele assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigida;
- II – Fornecer os produtos no local de entrega previsto no Termo de Referência.
- III - Cumprir todas as demais obrigações impostas no edital.
- IV - Promover por sua conta, através de seguros, a cobertura dos riscos a que se julgar expostas.
- V - Aceitar os acréscimos ou supressões do objeto do edital nos limites fixados no Art. 65, § 1º e 2º, da Lei Federal Nº 8666/93.
- VI - Entregar o objeto de acordo com as especificações e quantidades constantes nos Quadros Demonstrativos do Termo de Referência e contrato, dentro do prazo e local estabelecidos;
- VII - Participar aos Gestores do Contrato a ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir o fornecimento dos produtos.

CLÁUSULA QUINTA – OBRIGAÇÕES DO ÓRGÃO PARTICIPANTE

Constituem obrigações do órgão participante, por meio de gestor próprio:

- a) tomar conhecimento da presente Ata, inclusive as respectivas alterações, para fins de utilização de forma correta;
- b) consultar previamente ao órgão gerenciador, objetivando a obtenção das informações necessárias à aquisição pretendida;
- c) verificar a conformidade das condições registradas perante o mercado local, informando ao órgão gerenciador eventuais desvantagens verificadas;
- d) encaminhar ao órgão gerenciador cópia da respectiva nota de empenho, no prazo máximo de 05 (cinco) dias corridos, a contar de sua emissão, bem como as informações sobre a contratação efetivamente realizada;
- e) acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento das obrigações contidas no edital da licitação e na presente Ata, informando ao órgão gerenciador qualquer irregularidade ou inadimplemento do particular.

CLÁUSULA SEXTA – VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O registro formalizado na presente ata firmada entre a PMQ e as empresas que apresentarem as propostas classificadas do 1º até 5º lugar no presente certame, terá validade pelo período de 12 (doze) meses a contar de sua publicação.

CLÁUSULA SÉTIMA – GERENCIAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O gerenciamento deste instrumento, nos aspectos operacional e contratual, caberá ao Órgão Gerenciador, competindo-lhe:

- a) efetuar controle dos fornecedores, dos preços, dos quantitativos fornecidos e das especificações do objeto registrado;
- b) monitorar os preços do objeto de forma a manter atualizados os valores praticados no mercado, podendo rever os preços registrados a qualquer tempo, em decorrência de sua variação;
- c) notificar o fornecedor registrado, via fax ou telefone, para retirada da nota de empenho;
- d) observar, durante a vigência da presente Ata, que nas contratações sejam mantidas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;
- e) conduzir eventuais procedimentos administrativos de renegociação de preços registrados, para fins de adequação às novas condições de mercado e de aplicação de penalidades;
- f) consultar o fornecedor registrado quanto ao interesse em fornecer o objeto a outro órgão da Administração Pública que externar a intenção de utilizar a presente Ata;
- g) coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação e na presente Ata, bem como comunicar aos gestores dos órgãos participantes possíveis alterações ocorridas.

Parágrafo primeiro – As pesquisas de mercado, atendendo à conveniência e ao interesse público, poderão ser realizadas por entidades especializadas, preferencialmente integrantes da Administração Pública, assim como ser utilizadas pesquisas efetuadas por órgãos públicos.

Parágrafo segundo – O Departamento de Compras auxiliará o órgão gerenciador na pesquisa de preços dos itens registrado, de forma a avaliar o preço a ser contratado, bem como elaborará a estimativa de consumo e o cronograma de contratação.

CLÁUSULA OITAVA – PREÇOS REGISTRADOS

O preço registrado, a especificação do objeto, o quantitativo, a marca, a empresa fornecedora e o nome do representante legal são os constantes do Anexo I desta Ata.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 4

Parágrafo primeiro – O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, devendo ser promovidas negociações com os fornecedores.

Parágrafo segundo – Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, o órgão gerenciador deverá convocar o fornecedor, a fim de negociar a redução de seu preço, de forma a adequá-lo à média apurada.

Parágrafo terceiro – Quando o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor apresentar requerimento fundamentado com comprovantes de que não pode cumprir a obrigação assumida, o órgão gerenciador poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação anteceder o pedido de fornecimento.

Parágrafo quarto – Em qualquer hipótese, o preço decorrente da revisão não poderá ultrapassar o praticado no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro – equação econômico financeira.

Parágrafo quinto – Será considerado preço de mercado, o que for igual ou inferior à média daquele apurado pelo órgão gerenciador.

Parágrafo sexto – A alteração de preço oriunda de revisão, no caso de desequilíbrio da equação econômico financeira, será publicada no Diário Oficial do Município de Queimados.

CLÁUSULA NONA – RECEBIMENTO DO OBJETO

Parágrafo primeiro – Após pedido de utilização da Ata de Registro pelo órgão gestor, o prazo de entrega dos materiais será de 10 (dez) dias úteis e começara a fluir a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento da solicitação de fornecimento, a ser emitida pelo Departamento de Material e Patrimônio e Secretaria Municipal de Saúde.

Parágrafo segundo – A Contratada deverá participar formalmente ao Gestor da Ata, no prazo máximo de 24h (vinte e quatro horas) a ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a entrega dos materiais.

Parágrafo terceiro - Executado o contrato, o seu objeto será recebido na forma prevista no art. 73 da Lei nº. 8.666/93, dispensado o recebimento provisório nas hipóteses previstas no art. 74 da mesma lei.

Parágrafo quarto - O recebimento provisório ou definitivo do objeto do contrato não exclui a responsabilidade civil a ele relativa, nem a ético-profissional, pela sua perfeita execução do Contrato.

Parágrafo quinto - A Contratada é responsável por quaisquer danos causados ao Município e/ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução do contrato.

Parágrafo sexto - O recebimento provisório ou definitivo, nos termos do art. 73 da Lei nº. 8.666/93, será fiscalizado pelo gestor do contrato ou por servidor designado.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA GARANTIA

O recebimento definitivo não exclui a responsabilidade do Fornecedor pelo perfeito desempenho dos materiais entregues, cabendo-lhe sanar as irregularidades detectadas no prazo de 03 (três) dias úteis, a contar do recebimento da informação da irregularidade através da SEMAD.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

O preço registrado na presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelado de pleno direito, conforme a seguir:

I - Por iniciativa da Administração:

- a) quando o fornecedor der causa à rescisão administrativa da nota de empenho decorrente deste registro de preços, nas hipóteses previstas nos incisos de I a XII e XVII do art. 78 da lei nº. 8.666/93;
- b) se o preço registrado estiver superior ao praticado no mercado;

II - Por iniciativa do fornecedor:

- a) mediante solicitação escrita, comprovando estar o fornecedor impossibilitado de cumprir os requisitos deste ata de registro de preços;
- b) quando comprovada a ocorrência de qualquer das hipóteses contidas no art. 78, incisos XIV, XV e XVI, da lei nº 8.666/93.

Parágrafo primeiro – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o fornecedor será informado por correspondência com aviso de recebimento, a qual será juntada ao processo administrativo da presente Ata.

Parágrafo segundo – No caso de ser ignorado, incerto ou inacessível o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação no Diário Oficial do Município de Queimados, considerando-se cancelado o preço registrado.

Parágrafo terceiro – A solicitação do fornecedor para cancelamento do preço registrado poderá não ser aceita pelo órgão gerenciador, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades previstas nesta Ata.

Parágrafo quarto – Havendo o cancelamento do preço registrado, cessarão todas as atividades do fornecedor relativas ao respectivo registro.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS

ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 5

Parágrafo quinto – Caso se abstenha de aplicar a prerrogativa de cancelar esta Ata, a PMQ poderá, a seu exclusivo critério, suspender a sua execução e/ou sustar o pagamento das faturas, até que o fornecedor cumpra integralmente a condição contratual infringida.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – PAGAMENTO

O pagamento será efetuado nos termos da alínea “a” do art. 40 da Lei nº. 8.666/93, por meio de petição que deverá ser instruída com as notas fiscais eletrônicas, empenho, certidões de regularidade fiscal, indicadas no edital; bem como relatório da Comissão fiscalizadora do contrato, descrevendo a qualidade dos materiais e avaliação do nível de qualidade dos mesmos. Devendo, ainda a referida comissão certificar, o adimplemento da obrigação, avaliando a qualidade e eficiência da execução do objeto contratado. Só serão pagos os materiais efetivamente entregues sem defeitos ou imperfeições.

Parágrafo primeiro – O prazo para pagamento é de até o 10º (décimo) dia útil do mês subsequente à entrega do objeto.

Parágrafo segundo – O contratado deverá comprovar a quitação com encargos sociais, advindo da presente aquisição, tributos estaduais e municipais, instruindo o pedido de pagamento com os seguintes documentos:

I - a nota fiscal eletrônica devidamente atestada;

II – empenho;

III - prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5452, de 1º de maio de 1943, ou Certidão Positiva com efeitos da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

IV - certidão de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS);

V - certidão Negativa de Débito ou Certidão Positiva com efeito Negativo referente a Contribuição Previdenciária e às de Terceiros, expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) da sede da licitante

Parágrafo terceiro – A comprovação dos itens III, IV e V visa afastar a responsabilidade subsidiária do contratante em caso de inadimplência das obrigações trabalhistas do contratado.

Parágrafo quarto – Quando o pagamento vier a ser efetuado em prazo superior, o valor devido será acrescido a título de penalização, juros de 0,5% (meio por cento) ao mês, também “Pro-rata”, de acordo com o que preceitua o artigo 40, inciso XIV, alínea “d” da Lei nº 8.666/93, contados a partir do seguinte ao seu vencimento e até o dia de seu efetivo pagamento.

Parágrafo quinto – Os pagamentos eventualmente antecipados, ou seja, efetuados antes da data do vencimento, sofrerá um desconto com base na variação do índice de TR (Taxa Referencial de Juros), “Pro-rata tempore”.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – SANÇÕES

O atraso injustificado no cumprimento das obrigações contratuais sujeitará o contratado à multa de mora de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder o prazo, sobre o valor da nota de empenho, ou do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil e sem prejuízo da possibilidade de rescisão unilateral do contrato pela Administração e da aplicação das sanções previstas neste edital e na legislação inicialmente citada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – RESCISÃO

O inadimplemento de cláusula estabelecida nesta Ata de Registro de Preços, por parte do fornecedor, assegurará a PMQ o direito de rescindi-la, mediante notificação, com prova de recebimento.

Parágrafo primeiro - Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei nº. 8.666/1993, constitui motivos para a rescisão da Ata de Registro de Preços:

a) atraso injustificado na entrega, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação ao órgão gerenciador;

b) o cometimento reiterado de falhas comprovadas por meio de registro próprio efetuado pelo representante do órgão gerenciador.

Parágrafo segundo - Nos casos em que o fornecedor sofrer processos de fusão, cisão ou incorporação, será admitida a continuação deste instrumento desde que a execução da presente Ata não seja afetada e que o fornecedor mantenha o fiel cumprimento dos termos deste documento e as condições de habilitação.

Parágrafo terceiro – À Prefeitura Municipal de Queimados é reconhecido o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I da Lei nº. 8.666/1993, aplicando-se, no que couber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem como as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de termo aditivo à presente Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – FORO

Para dirimir eventuais conflitos oriundos desta Ata, é competente o foro de Queimados.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – PUBLICIDADE

O extrato da presente Ata de Registro de Preços será publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro, conforme o disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei nº. 8.666/1993.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 02 (duas) vias.

Queimados, 07 de março de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 6

LÍVIA SIMÕES GUEDES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ÓRGÃO GERENCIADOR

BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA - ME
RAFAEL LUIZ VIEIRA PIMENTEL
CNPJ Nº 08.336.009/0001-80

DDG2003 COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
CARLOS ANTONIO OLIVEIRA DE SOUZA
CNPJ Nº 05.433.252/0001-28

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA
CARLOS ABERTO BRAGA BARROS
CNPJ Nº 03.946.428/0001-10

VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME
RAPHAEL SOARES DE CARVALHO
CNPJ Nº 08.087.373/0001-53

ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
GUIDO VALERIO RODRIGUES MOREIRA
CNPJ Nº 31.504.080/0001-46

VEIGAMED – MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIREILI-ME
LUCIANE PATRICIO DE SOUSA
CNPJ Nº 02.482.618/0001-60

ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI
PAULO CESAR DA SILVA PAZ
CNPJ Nº 24.875.483/0001-36

MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA EIRELI
HUGO LEONARDO TRUGILHO RAMOS
CNPJ Nº 05.897.431/0001-16

NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME,
FRANCISCO GASTÃO DE SILVA JARDIM
CNPJ Nº 12.391.412/0001-89

B. C. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
DAIANE CRISTINE FONSECA DE ASSIS
CNPJ Nº 21.234.107/0001-74

REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2018

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº. 01/2019, celebrada entre a PMQ e as empresas para os itens de Consumo: **BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIOS LTDA - ME**, CNPJ Nº 08.336.009/0001-80, **DDG2003 COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA**, CNPJ Nº 05.433.252/0001-28, **DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL MIRACEMA LTDA**, CNPJ Nº 03.946.428/0001-10, **VGMED COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA-ME**, CNPJ Nº 08.087.373/0001-53, **ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, CNPJ Nº 31.504.080/0001-46, **VEIGAMED – MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIREILI-ME**, CNPJ Nº 02.482.618/0001-60, **ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI**, CNPJ Nº 24.875.483/0001-36, **MICROLLAGOS MICROSCOPIA CIENTIFICA EIRELI**, CNPJ Nº 05.897.431/0001-16, **NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA-ME**, CNPJ Nº 12.391.412/0001-89, **B. C. OLIVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, CNPJ Nº 21.234.107/0001-74, e a empresa para Material Permanente: **ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI**, CNPJ Nº 31.504.080/0001-46, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do Pregão Presencial nº. 05/2018.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 7

EMPRESA		BRANCO E CRUZ SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI ME				
CNPJ		08.336.009-0001-80				
ENDEREÇO		CEP	22631004			
REPRESENTANTE LEGAL		RAFAEL LUIZ VIEIRA PIMENTEL		CARGO	SÓCIO	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
29	UNID.	80.712	ATADURA, MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 10cm, COMPRIMENTO 1,8m, TIPO EM REPOUSO, 4,5m ESTICADA, QUANTIDADE FIOS 13.		R\$ 1,20	R\$ 96.854,40
139	Bisnaga	24.000	Gel condutor para ECG isento de sal, inodoro, isento de substâncias tóxicas ou alergênicas - 100g, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.		R\$ 2,25	R\$ 54.000,00
183	Bobina	480	PAPEL GRAU CIRURGICO, 200mmx100m, embalagem de 60g/m2 com filme bilaminado de poliéster e polipropileno 60g, não tóxico, contendo indicador químico para esterilização a vapor e óxido de etileno.		R\$ 126,96	R\$ 60.940,80
TOTAL						R\$ 211.795,20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 8

EMPRESA		DDG 2003 COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALATAR LTDA				
CNPJ		05.433.252/0001-28				
ENDEREÇO		RUA IRINEU BRITO,110 - MAGALHÃES BASTOS -RJ	CEP	21710480		
REPRESENTANTE LEGAL		CARLOS ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA		CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	Fr	18.000	ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, COMPOSTO DOS ÁCIDOS CAPRÍLICO, CÁPRICO, LÁURICO, LINOLÉICO, LECITINA DE SOJA, ASSOCIADOS COM VITAMINAS "A" E "E", LOÇÃO OLEOSA. 100 ml	DESRSANI	2,81	R\$ 50.580,00
19	Unid	9.600	ALGODÃO HIDRÓFILO 250g em manta fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compacto, de aspecto homogêneo e macio, cor branca, boa absorvência, inodoro, enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão. Embalagem com dados de identificação e procedência.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	NEVOA	4,36	R\$ 41.856,00
22	PCT	70	Atadura Algodão Ortopédico 10cm	ORTOFEN	15,50	R\$ 1.085,00
23	PCT	80	Atadura Algodão Ortopédico 15cm; ;	ORTOFEN	18,14	R\$ 1.451,20
24	PCT	120	Atadura Algodão Ortopédico 20cm;	ORTOFEN	20,97	R\$ 2.516,40
32	Unid	9.600	AVENTAL DESCARTÁVEL USO HOSPITALAR, 30g/m², MANGA LONGA, PUNHO COM ELÁSTICO, BRANCA, TAMANHO ÚNICO, TNT 100% POLIPROPILENO	ANADONA	3,80	R\$ 36.480,00
37	Unid	6.000	Bisturi descartável, lâmina número 15 - com lâmina de aço. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	CREMER	3,30	R\$ 19.800,00
42	PCT	960	CAMPO OPERATÓRIO, 100% algodão, 15 fios/cm² medindo 50x45 cm, não estéril, com quatro camadas sobrepostas de cor branca (alvejada), macia, costura dupla tipo tela de algodão, presa por friso à cada 10 cm, com bordas devidamente acabadas com cantos arredondados. Isenta de impurezas. Provida de alça de apoio medindo no mínimo 18 cm. Com fio radiopaco embutido.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total. Pacote com 50 unid	CLEAN	47,70	R\$ 45.792,00
142	UND	7.200	INCONTINENCIA URINÁRIA,Dispositivo - tipo " JONTEX " Tamanho G	MEDSONDA	4,40	R\$ 31.680,00
170	Unid	1.440	LUVA PARA PROTEÇÃO A ALTAS TERMPERATURAS, Forradas internamente com tecido de algodão flanelado e anti-chama com costuras reforçadas em fio de Kevlar, com cinco dedos, com reforço externo em toda a face palmar, indicadas para operações em que a temperatura de contato atingem até 593°C (1100°F), comprimentos de 60 cm. Tipo Zetex.	DESCARPACK	17,52	R\$ 25.228,80
245	Unid	2.400	TERMÔMETRO CLÍNICO para uso hospitalar, com graduação no corpo de 35° a 42° C, coluna de mercúrio de dilatação uniforme e fácil leitura. Embalagem protetora individual com dados de identificação e procedência. COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO.	PREMIUN	10,00	R\$ 24.000,00
TOTAL						R\$ 280.469,40

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 9

EMPRESA		Distribuidora de Medicamentos Brasil Miracema Ltda.				
CNPJ		03.946.428/0001-10				
ENDEREÇO		RUA MARCÍLIO DE POLY,S/N MIRACEMA-RJ		CEP	28460000	
REPRESENTANTE LEGAL		CARLOS ABERTO BRAGA BARROS		CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
15	cx c/100	3.000	AGULHA, HIPODÉRMICA, 25 X 7, CORPO EM AÇO INÓX SILICONIZADO, BISEL CURTO TRIFACETADO	Solidor	R\$ 7,67	R\$ 23.010,00
20	Unid	9.600	ALGODÃO HIDRÓFILO 500g em manta fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regular	Farol	R\$ 18,00	R\$ 172.800,00
74	Pct	24.000	COMPRESSA GAZE - NÃO ESTÉRIL, 100% algodão com 05 dobras e 8 camadas, dimensão de 7,5X7,	América	R\$ 30,17	R\$ 724.080,00
75	Pct	144.000	COMPRESSA GAZE ESTÉRIL, 100% ALGODÃO, TIPO 13 FIOS/CM2, MODELO COR BRANCA,ISENTA D	América	0,84	R\$ 120.960,00
TOTAL						R\$ 1.040.850,00

EMPRESA		VGMED COMÉRCIO DE MTERIAL HOSPITALAR LTDA-ME				
CNPJ		08.087.373/0001-53				
ENDEREÇO		AV. EMBAIXADOR PASCHOAL CARLOS MAGNO,894 PATY DO ALFERES -RJ		CEP	26950000	
REPRESENTANTE LEGAL		RAPHAEL SOARES DE CARVALHO		CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	PCT c/100	4.800	ABAIXADOR DE LÍNGUA, espátula de madeira descartável, com extremidades arredondadas, com mínimo de 1,5 cm de largura e 14 cm de comprimento no mínimo, embalados em pacotes com 100 unidades, contendo dados de identificação e procedência. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante; O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.		R\$ 3,68	R\$ 17.664,00
31	Unid	161.376	ATADURA, MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 20cm, COMPRIMENTO 1,8m, TIPO EM REPOUSO, 4,5m ESTICADA ,QUANTIDADE FIOS 13.		R\$ 1,45	R\$ 233.995,20
TOTAL						R\$ 251.659,20

EMPRESA		ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI				
CNPJ		31.504.080/0001-46				
ENDEREÇO		RUA DOMINGOS LEMOS 160, LOTE 12 - COELHO DA ROCHA - SÃO JOÃO DE MERETI - RJ		CEP	25550721	
REPRESENTANTE LEGAL		GUIDO VALERIO RODRIGUES MOREIRA		CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	Unid	18000	ABSORVENTE HIGIÊNICO HOSPITALAR, para uso	BELLAFRAL	R\$ 0,41	R\$ 7.380,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 10

			pós-parto, confeccionado com material absorvente, hipoalergênico, com cobertura interna de falso tecido, revestido externamente por película impermeável. Dimensões mínimas da área absorvível 40 x 12 x 1cm. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante;O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.			
5	Unid	90000	AGULHA HIPODÉRMICA 20X5,5 - Estéril - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa - Apresentado em embalagem individual (blister)	NIPRO	R\$ 0,10	R\$ 9.000,00
7	Unid	156000	AGULHA HIPODÉRMICA 25x8, descartável-cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado, perfeita fixação do canhão à cânula, com protetor plástico de encaixe rígido, estéril, identificação do calibre segundo padrão de cores universal, embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	DESCARPACK	R\$ 0,09	R\$ 14.040,00
9	Unid	90.000	AGULHA HIPODÉRMICA 30x8, descartável-cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado, perfeita fixação do canhão à cânula, com protetor plástico de encaixe rígido, estéril, identificação do calibre segundo padrão de cores universal, Embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	DESCARPACK	R\$ 0,16	R\$ 14.400,00
10	Unid	150000	AGULHA HIPODÉRMICA 40x12, descartável, cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado, perfeita fixação do canhão à cânula, com protetor plástico de encaixe rígido, estéril, identificação do calibre segundo padrão de cores universal, Embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	DESCARPACK	R\$ 0,08	R\$ 12.000,00
21	Unid	4.800	APARELHO DE BARBEAR, com duas lâminas em aço, bom corte, descartável. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	BIC	R\$ 1,30	R\$ 6.240,00
26	Cx	36	Atadura Gessada rapida 10 cm;	ORTOFEN	R\$ 24,42	R\$ 879,12
43	Unid	960	CÂNULA OROFARÍNGEA (Guedel) Nº 0 em polipropileno/poliuretano, com suporte interno resistente, flexibilidade e curvatura adequadas, orifício central que garanta ventilação, borda de segurança, resistente à desinfecção. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	GOODCOME	R\$ 4,25	R\$ 4.080,00
47	Unid	960	CÂNULA OROFARÍNGEA (Guedel) Nº 4 em polipropileno/poliuretano, com suporte interno resistente, flexibilidade e curvatura adequadas, orifício central que garanta ventilação, borda de segurança, resistente à desinfecção. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	FOYOMED	R\$ 3,92	R\$ 3.763,20
48	PÇ	2400	CATETER DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10, confeccionada em material atóxico, maleável,	GOODCOME	R\$ 0,75	R\$ 1.800,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 11

			transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.			
51	Unid	4800	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 14-G, periférico, composto de material inerte, biocompatível, hemocompatível, composto de resina de poliuretano, flexível, sem memória de dobra, bisel trifacetado, câmara de refluxo transparente, radiopaco, descartável, embalado conforme Portaria do MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	DESCARPACK	R\$ 1,52	R\$ 7.296,00
52	Unid	7.200	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 16-G, periférico, composto de material inerte, biocompatível, hemocompatível, composto de resina de poliuretano, flexível, sem memória de dobra, bisel trifacetado, câmara de refluxo transparente, radiopaco, descartável, embalado conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	DESCARPACK	R\$ 1,85	R\$ 13.320,00
53	Unid	9600	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 18-G, composto de material inerte, biocompatível, hemocompatível, composto de resina de poliuretano, flexível, sem memória de dobra, bisel trifacetado, câmara de refluxo transparente, radiopaco, descartável, embalado conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	DESCARPACK	R\$ 1,37	R\$ 13.152,00
54	Unid	9.600	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 20-G, composto de material inerte, biocompatível, hemocompatível, composto de resina de poliuretano, flexível, sem memória de dobra, bisel trifacetado, câmara de refluxo transparente, radiopaco, descartável, embalado conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	DESCARPACK	R\$ 1,69	R\$ 16.224,00
56	Unid	7200	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 24-G, composto de material inerte, biocompatível, hemocompatível, composto de resina de poliuretano, flexível, sem memória de dobra, bisel trifacetado, câmara de refluxo transparente, radiopaco, descartável, embalado conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	DESCARPACK	R\$ 1,11	R\$ 7.992,00
57	Unid	4800	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS, esterilizado,p/ oxigênio confeccionado em P.V.C. atóxico e flexível, neonatal/infantil. Embalado em papel grau cirúrgico.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	MED SONDA	R\$ 0,94	R\$ 4.512,00
60	Unid	2400	CLAMP UMBILICAL, dispositivo para clameamento de coto umbilical confeccionado em nylon resistente não tóxico, sistema de pinça em "V" (duplamente serrilhado), com vedação definitiva estéril, embalagem individual, conforme Portaria do MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	WILTEX	R\$ 0,49	R\$ 1.176,00
61	FR	19200	CLOREXIDINA DIGLICONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE, S/ ALCOOL, FRASCO 1000ml.	FARMAX	R\$ 28,91	R\$ 555.072,00
62	Unid	2400	COBRE CORPO PLASTIFICADO, Adulto cor branca leitosa, com local próprio para identificação, com fechamento em zíper, descartável.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total. No mínimo com 2,20 x 0,90m	NOVA A3	R\$ 13,05	R\$ 31.320,00
63	Unid	2.400	COBRE CORPO PLASTIFICADO, feto (0,60 x0,30m) cor branca leitosa, com local próprio para identificação, com fechamento em zíper, descartável. O prazo de	NOVA A3	R\$ 7,20	R\$ 17.280,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 12

			validade mínimo deve ser de 80% da validade total.			
64	Unid	1440	COBRE CORPO PLASTIFICADO, Infantil (1,50 x 0,60m) cor branca leitosa, com local próprio para identificação, com fechamento em zíper, descartável.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	NOVA A3	R\$ 9,90	R\$ 14.256,00
65	Unid	12000	COLETOR DE URINA EM SISTEMA FECHADO ADULTO, com bolsa coletora, com uma das faces transparente, válvula anti-refluxo de alta eficiência, capacidade mínima de 2000ml com variação de mais ou menos 5 % graduado para pequenos e grandes volumes,conector cônico para sonda com látex anti cicatrizante, tubo coletor em PVC cristal com corta-fluxo, suporte articulado com presilha para o tubo coletor, sistema de esvaziamento com alojamento de extensão e clamp regulável, estéril, descartável. Embalagem conforme Portaria do MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	LABOR	R\$ 3,71	R\$ 44.520,00
66	Unid	1440	COLETOR DE URINA NEONATAL, sistema fechado com conector para sonda escalonado, tubo em PVC flexível cristal, para coleta com injetor em Y e pinça rolete, câmara transparente graduada para pequenos volumes, com capacidade de 100 a 150 ml, válvula anti refluxo, filtro de entrada de ar hidrófobo, alça de sustentação, tubo flexível para drenagem com corta fluxo e conector com protetor atóxico, descartável, estéril, emb. conf. Port. MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	LABOR	R\$ 0,92	R\$ 1.324,80
67	Unid	3.840	COLETOR DE URINA PEDIÁTRICO, saco coletor de urina infantil unissex em plástico com bordas demarcadas e destacáveis, com adesivo hipoalergênico, com capacidade de 100 ml graduado a cada 10 ml. Embalagem individual estéril, conforme Portaria do MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	LABOR	R\$ 1,00	R\$ 3.840,00
69	Unid	38400	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE TIPO DESCARPACK Alça dupla para transporte, Contra-trava de segurança, Produzido de acordo com NBR 13853 - CAPACIDADE: 13,0 litros - Medidas (AxLxP): 21,50 x 28,00 x 23,48 cm - Embaladas individualmente e reembaladas em caixas com 10 unidades. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	ASTROBOX	R\$ 7,94	R\$ 304.896,00
73	Unid	9.600	COLETOR URINA PLÁSTICO CIRCUITO ABERTO, transparente, graduado, c/ capacidade para 1.200 ml, com alça p/ fixação no leito, circuito tipo condon c/ 1,20 m para incontinência, com conexão entre o circuito e o frasco coletor, embalado em separado, descartável.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	MED SONDA	R\$ 5,00	R\$ 48.000,00
78	Unid	7200	DISPOSITIVO INTERMEDIÁRIO 2 vias para administração simultânea de soluções, tubo flexível cristal atóxico, corta fluxo de fácil manuseio, conector Luer Lock reversível com tampas de reserva e protetores em todas as vias, embalagem única conforme Portaria do MS e com registro no M.S.	VITAL GOLD	R\$ 2,25	R\$ 16.200,00
79	Unid	7200	DISPOSITIVO INTERMEDIÁRIO 4 vias para administração simultânea de soluções, tubo flexível cristal atóxico, corta fluxo de fácil manuseio, conector Luer Lock reversível com tampas de reserva e protetores em todas as vias, embalagem única conforme Portaria do MS e com registro no M.S.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	MED SONDA	R\$ 2,66	R\$ 19.152,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 13

80	Unid	4800	DRENO DE PEN ROSE Nº 1, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis. Estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, conforme Portaria do MS e com registro no M.S.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	WALTEX	R\$ 2,16	R\$ 10.368,00
81	Unid	4800	DRENO DE PEN ROSE Nº 2, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis. Estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, e com registro no M.S. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	WALTEX	R\$ 2,21	R\$ 10.608,00
85	Unid	7200	ELETRODO ADULTO, para monitorização cardíaca, dorso de papel micro-poroso, revestido com adesivo hipoalergênico na face interna, com adesividade garantida em presença de umidade; com gel sólido eletrolítico; elemento sensor em aço inoxidável e prata/cloreto de prata. Descartável Protegido por papel e com registro no M.S. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	SOLIDOR	R\$ 0,46	R\$ 3.312,00
86	Unid	4.800	ELETRODO INFANTIL para monitorização cardíaca, dorso de papel micro-poroso, revestido com adesivo hipoalergênico na face interna, com adesividade garantida em presença de umidade; com gel sólido eletrolítico; elemento sensor em aço inoxidável e prata/cloreto de prata, descartável Unidade. Somente aceito com 80% da validade.	SOLIDOR	R\$ 0,37	R\$ 1.776,00
89	Unid	14400	EQUIPO DE SORO MACROGOTAS, injetor lateral em "Y" com penetrador trifacetado, com filtro hidrófobo e adaptação segura para as ampolas plásticas e frascos, câmara flexível cristal, com entrada de ar, tubo em PVC suficientemente transparente, atóxico, com compr. Mínimo de 140cm, pinça rolete com corta fluxo e descanso, conectores Luer Lock reversível com protetores, estéril, descartável, apirogênico, embalagem conforme portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 2,43	R\$ 34.992,00
90	Unid	19.200	EQUIPO DE SORO MICROGOTAS, suficientemente transparente, estéril, com câmara gotejadora em microgotas, tubo em PVC, atóxico, adaptador para agulha ou cateter, tampa e pinça-rolete, embalado individualmente conforme as normas e portarias do Ministério da Saúde.	LABOR	R\$ 1,80	R\$ 34.560,00
91	Unid	4800	EQUIPO INFUSÃO SANGUÍNEA ADULTO, para transfusão exata de hemoderivados, com penetrador adequado p/ adaptação em frascos e bolsas de sangue c/ câmara flexível com filtro, com injetor e filtro de ar, hidrófobo e bacteriológico, macrogotas, câmara de gotas flexível, tubo em PVC suficientemente transparente e pinça rolete, com conector Luer Lock, circuito com comprimento mínimo de 1,80 m, estéril, embalado conforme Portaria do MS.	LAMEDID	R\$ 3,58	R\$ 17.184,00
93	Unid	12000	ESCALPE Nº 19 (dispositivo para punção venosa periférica), composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asas laterais ajustáveis anatomicamente ao manuseio, maleável, flexível, tubo suficientemente transparente, flexível com conector luer lock universal, com protetor. Estéril, atóxico, apirogênico, embalado conforme Portaria do MS.	SOLIDOR	R\$ 0,30	R\$ 3.600,00
94	Unid	24000	ESCALPE Nº 21 (dispositivo para punção venosa periférica), composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asas laterais ajustáveis anatomicamente ao manuseio, maleável, flexível, tubo suficientemente transparente, flexível com conector luer lock universal com protetor, abertura em pétala, estéril, atóxico, apirogênico, embalado conforme	LABOR	R\$ 0,38	R\$ 9.120,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 14

			Portaria do MS.			
96	Unid	19200	ESCALPE Nº 25 (dispositivo para punção venosa periférica), composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asas laterais ajustáveis anatomicamente ao manuseio, maleável, flexível, tubo suficientemente transparente, flexível com conector luer lock universal, com protetor. Estéril, atóxico, apirogênico, com abertura em pétala, embalado, conforme Portaria do MS	LABOR IMPO	R\$ 0,38	R\$ 7.296,00
97	Unid	4800	ESCALPE Nº 27 (dispositivo para punção venosa periférica), composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asas laterais ajustáveis anatomicamente ao manuseio, maleável, flexível, tubo suficientemente transparente, flexível com conector luer lock universal, com protetor Estéril, atóxico, apirogênico, embalado conforme Portaria do MS.	LABOR	R\$ 0,38	R\$ 1.824,00
98	Unid	7.200	ESCOVA DEGERMANTE, impregnada de PVPI à 10% com laudo técnico do princípio químico, com cerdas externa alongada e macia, cerdas internas curtas e arredondas, formato anatômico para assegurar o manuseio adequado, com boa distribuição do sabão entre a escova e a esponja, esponja lisa e texturizada, estéril, descartável.	FARMAX	R\$ 3,72	R\$ 26.784,00
104	CX	50	Filme radiográfico P/ RAIOS X, TAMANHO 24 X 30 caixa com 100 unidade; O filme ortocromático de alta qualidade satisfaz as demandas variadas da imagem em diagnóstico de raios-X. Que permite o processamento de imagens de alta resolução. Muito bem utilizado para aplicações em radiografia geral tais como crânio, tórax e abdômen, etc., o assegura imagens estáveis com alta resolução, indiferente se sua clínica ou hospital emprega um processamento super rápido (45 segundos), ou rápido (90 segundos), ou manual. Trazendo grande melhoria na estabilidade, que proporciona um controle de qualidade mais fácil e mais eficiente.	IBF	R\$ 210,00	R\$ 10.500,00
105	CX	60	Filme radiográfico P/ RAIOS X, TAMANHO 30 X 40 caixa com 100 unidade; O filme ortocromático de alta qualidade satisfaz as demandas variadas da imagem em diagnóstico de raios-X. Que permite o processamento de imagens de alta resolução. Muito bem utilizado para aplicações em radiografia geral tais como crânio, tórax e abdômen, etc., o assegura imagens estáveis com alta resolução, indiferente se sua clínica ou hospital emprega um processamento super rápido (45 segundos), ou rápido (90 segundos), ou manual. Trazendo grande melhoria na estabilidade, que proporciona um controle de qualidade mais fácil e mais eficiente.	IBF	R\$ 284,36	R\$ 17.061,60

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 15

106	CX	60	Filme radiográfico P/ RAIOS X, TAMANHO 35 X 35 caixa com 100 unidade; O filme ortocromático de alta qualidade satisfaz as demandas variadas da imagem em diagnóstico de raios-X. Que permite o processamento de imagens de alta resolução. Muito bem utilizado para aplicações em radiografia geral tais como crânio, tórax e abdômen, etc., o assegura imagens estáveis com alta resolução, indiferente se sua clínica ou hospital emprega um processamento super rápido (45 segundos), ou rápido (90 segundos), ou manual. Trazendo grande melhoria na estabilidade, que proporciona um controle de qualidade mais fácil e mais eficiente.	IBF	R\$ 287,51	R\$ 17.250,60
107	CX	48	Filme radiográfico P/ RAIOS X, TAMANHO 35 X 43 caixa com 100 unidade; O filme ortocromático de alta qualidade satisfaz as demandas variadas da imagem em diagnóstico de raios-X. Que permite o processamento de imagens de alta resolução. Muito bem utilizado para aplicações em radiografia geral tais como crânio, tórax e abdômen, etc., o assegura imagens estáveis com alta resolução, indiferente se sua clínica ou hospital emprega um processamento super rápido (45 segundos), ou rápido (90 segundos), ou manual. Trazendo grande melhoria na estabilidade, que proporciona um controle de qualidade mais fácil e mais eficiente.	IBF	R\$ 375,71	R\$ 18.034,08
108	CX	50	Filme radiográfico P/ RAIOS X, TAMANHO 18 X 24 caixa com 100 unidade; O filme ortocromático de alta qualidade satisfaz as demandas variadas da imagem em diagnóstico de raios-X. Que permite o processamento de imagens de alta resolução. Muito bem utilizado para aplicações em radiografia geral tais como crânio, tórax e abdômen, etc., o assegura imagens estáveis com alta resolução, indiferente se sua clínica ou hospital emprega um processamento super rápido (45 segundos), ou rápido (90 segundos), ou manual. Trazendo grande melhoria na estabilidade, que proporciona um controle de qualidade mais fácil e mais eficiente.	IBF	R\$ 132,71	R\$ 6.635,50
115	Unid	3.840	Fio cirúrgico, sutura; nylon monofilamentar preto 2-0, envelope com fios de comprimento mínimo de 45 cm, Agulha - Forma: 3/8 Círculo com 4,0 cm, Ponta: Triangular. Acondicionado em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 1,78	R\$ 6.835,20
116	Unid	3840	Fio cirúrgico, sutura; nylon monofilamentar preto 3-0, envelope com fios de comprimento mínimo de 75 cm, Agulha Reta, Ponta: Triangular. Acondicionado em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 1,72	R\$ 6.604,80
117	Unid	3840	Fio cirúrgico, sutura; nylon monofilamentar preto 4-0, envelope com fios de comprimento mínimo de 75 cm, Agulha Reta, Ponta: Triangular. Acondicionado em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 1,72	R\$ 6.604,80
118	Unid	3840	Fio cirúrgico, sutura; nylon monofilamentar preto, Fio 5-0, comprimento mínimo de 45 cm, Agulha - Forma: 3/8 Círculo com 2,0 cm, Ponta: Triangular. Acondicionado em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 1,78	R\$ 6.835,20
119	Unid	4320	FIO DE SUTURA ALGODÃO 3-0, agulhado triangular de 3 cm, fio de 45 cm de comprimento - cx. c/ 20 unid.	SHALON	R\$ 2,13	R\$ 9.201,60
120	Unid	3840	FIO DE SUTURA, ALGODÃO/POLIESTER - nº 2.0 agulha 3 cm, 3/8 - fio 75 cm.	TECHNOFIO	R\$ 2,51	R\$ 9.638,40
121	ROLO	4.800	FITA ADESIVA COMUM, branca para uso hospitalar, com dorso de papel crepado, recoberto com adesivo na face interna. Resistente à esterilização pelo calor úmido. Embalagem individual com dados de identificação, procedência e tempo de validade, medindo 19 mm x 30m.	ADERE	R\$ 3,82	R\$ 18.336,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 16

122	ROLO	7200	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE com indicador químico de esterilização a vapor, com dorso de papel crepado, sinalizador visual da passagem pelo vapor, adesivo na face interna. Embalagem individual constando dados de identificação e procedência e data de validade. Medindo 19mm x 30 m.	ADERE	R\$ 6,50	R\$ 46.800,00
125	Unid	960.000	FRALDA DESCARTÁVEL geriátrica G, capacidade mínima de absorção de 1500 ml, anti alérgica, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta absorvente de formato reto ou anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacotes com até 10 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega, tamanho GRANDE (peso na faixa até 40 a 70 Kg)	MILLE FRAL	R\$ 1,42	R\$ 1.363.200,00
126	Unid	240000	FRALDA DESCARTÁVEL geriátrica M, capacidade mínima de absorção de 1500 ml, anti alérgica, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta absorvente de formato reto ou anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacotes com até 10 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	MILLE FRAL	R\$ 1,59	R\$ 381.600,00
127	Unid	120000	FRALDA DESCARTÁVEL geriátrica tam. GG capacidade mínima de absorção de 1500 ml, antialérgica, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta absorvente de formato reto ou anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacotes com até 10 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	ALFAMA	R\$ 1,36	R\$ 163.200,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 17

128	Unid	144000	FRALDA DESCARTÁVEL geriátrica tam. P capacidade mínima de absorção de 1500 ml, antialérgica, com maciez e absorção adequadas à sua finalidade, com superfície uniforme ainda que úmida, com formato anatômico, manta absorvente de formato reto ou anatômico, cintura ajustável, com recortes nas pernas, de preferência com 2 a 4 elásticos, possibilitando ajuste perfeito sem vazamentos, com duas tiras laterais adesivas para fixação, protegidas por fitas siliconizadas com pequena dobradura para facilitar manuseio. Embalado conforme a praxe do fabricante em pacotes com até 10 unidades, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega.	MILLE FRAL	R\$ 1,88	R\$ 270.720,00
129	Unid	120000	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA, feita em Floc-Gel, formato anatômico, presa na cintura por fita adesiva local, com elástico nas pernas, acondicionada em pacote com a identificação dos fabricantes e as características do produto. Pacote mínimo c/ 16 unidades. Tamanho GRANDE	DESCARPACK	R\$ 1,36	R\$ 163.200,00
130	Unid	48000	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA, feita em Floc-Gel, formato anatômico, presa na cintura por fita adesiva local, com elástico nas pernas, acondicionada em pacote com a identificação dos fabricantes e as características do produto. Pacote mínimo c/ 16 unidades, tamanho MÉDIO	DESCARPACK	R\$ 0,55	R\$ 26.400,00
132	Unid	24.000	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA, feita em Floc-Gel, formato anatômico, presa na cintura por fita adesiva local, com elástico nas pernas, acondicionada em pacote com a identificação dos fabricantes e as características do produto. Pacote mínimo c/ 16 unidades, tamanho PEQUENO.	DESCARPACK	R\$ 1,13	R\$ 27.120,00
133	Unid	2400	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, EM POLIETILENO (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TAMPA EM ROSCA, ÂMBAR, 250 ML	J.PROLAB	R\$ 2,42	R\$ 5.808,00
134	Unid	2400	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, EM POLIETILENO (PLÁSTICO), BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TAMPA EM ROSCA, transparente, 250 ML, graduado em ml.	J.PROLAB	R\$ 3,51	R\$ 8.424,00
135	Unid	24000	FRASCO COLETOR DE FEZES, plástico, com tampa de rosca, com pá, capacidade. 50 ml, descart.	LM WIQUEL	R\$ 1,79	R\$ 42.960,00
137	Unid	24.000	FRASCO COLETOR DE URINA, plástico, com tampa de rosca, capacidade 50 ml, descart.	LM WIQUEL	R\$ 0,25	R\$ 6.000,00
140	Unid	24000	GORRO CIRÚRGICO, em TNT, descartável, gramatura 30g, com elástico, em todo o contorno. Unidade.	DESCARPACK	R\$ 0,11	R\$ 2.640,00
141	CX	2.400	HASTES FLEXIVÉIS com pontas de algodão - cx c/ 75 unidades	DAMEX	R\$ 2,25	R\$ 5.400,00
151	cx c/ 100	1920	LÂMINA BISTURI, AÇO INOXIDÁVEL, Nº 11, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	WILTEX	R\$ 0,30	R\$ 576,00
152	Unid	7200	LÂMINA DE BISTURI Nº 10, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	STERILANCE	R\$ 0,28	R\$ 2.016,00
153	Unid	7200	LÂMINA DE BISTURI Nº 11, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	WILTEX	R\$ 0,28	R\$ 2.016,00
154	Unid	7200	LÂMINA DE BISTURI Nº 12, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em	ADVANTIVE	R\$ 0,35	R\$ 2.520,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 18

			alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.			
155	Unid	9600	LÂMINA DE BISTURI Nº 15, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	WILTEX	R\$ 0,30	R\$ 2.880,00
156	Unid	7.200	LÂMINA DE BISTURI Nº 20, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	STERILANCE	R\$ 0,25	R\$ 1.800,00
157	Unid	7200	LÂMINA DE BISTURI Nº 21, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	WILTEX	R\$ 0,25	R\$ 1.800,00
158	Unid	7.200	LÂMINA DE BISTURI Nº 23, em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril, descartável. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	STERILANCE	R\$ 0,33	R\$ 2.376,00
159	Unid	7200	LÂMINA DE BISTURI Nº24 descartável - em aço inoxidável, isento de rebarbas e sinais de oxidação, ponta afiada, perfeita adaptação ao cabo, com proteção na lâmina, estéril. Embalagem individual, em alumínio hermeticamente fechado, conforme Portaria do MS.	STERILANCE	R\$ 0,28	R\$ 2.016,00
160	Unid	19200	LANCETAS ESTERILIZADAS PARA LANCETADOR - Accu Chek Lancetador Softclix.	ACCUMED	R\$ 0,93	R\$ 17.856,00
161	Unid	33600	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO PARA CAMA, confeccionado em não tecido, leve, macio, resistente, anti alérgico, inodoro, medindo 1,40 m de largura e 2,20 m de comprimento, sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos, com bordas bem acabadas, providas de elástico em toda a sua extensão, que proporcione fixação adequada e mantenha o lençol estendido, protegendo totalmente o colchão. Trazendo externamente os dados de identificação, procedência. nº de lote, data de fabricação e prazo de validade.	JARC	R\$ 4,00	R\$ 134.400,00
162	Unid	16800	LENÇOL DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO PARA MACA, confeccionado em não tecido, leve, macio, resistente, anti alérgico, inodoro, medindo 90 cm de largura e 2 m de comprimento, sem furos, manchas, rasgos ou outros defeitos, com bordas bem acabadas, providas de elástico em toda a sua extensão, que proporcione fixação adequada e mantenha o lençol estendido, protegendo totalmente o colchão. Trazendo externamente os dados de identificação, procedência. nº de lote, data de fabricação e prazo de validade.	JARC	R\$ 1,99	R\$ 33.432,00
163	Par	43200	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,5, estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm e lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos das mãos direita e esquerda e numeração. Envelopada aos pares, com abertura em pétala. Embalagem conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 1,43	R\$ 61.776,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 19

164	Par	38.400	LUVA CIRÚRGICA Nº 8,0, estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm e lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos das mãos direita e esquerda e numeração. Envelopada aos pares, com abertura em pétala. Embalagem conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 1,62	R\$ 62.208,00
165	Par	33600	LUVA CIRÚRGICA Nº 7,0, estéril, confeccionada em látex natural, textura uniforme, formato anatômico, com alta sensibilidade tátil, boa elasticidade e resistente a tração. Punho com bainha ou frisos, comprimento mínimo de 28 cm e lubrificada com material atóxico. Acondicionada em invólucro interno com dobras para abertura asséptica, dobradas conforme padrão hospitalar, com indicativos das mãos direita e esquerda e numeração. Envelopada aos pares, com abertura em pétala. Embalagem conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 1,40	R\$ 47.040,00
166	cx	21600	LUVA PARA PROCEDIMENTO, Látex natural Palma lisa Interior Talcado, Ambidestras não estéril, caixa com 100 unidades, TAM. M 24 cm/ 0,16 mm (compr./espessura).	DESCARPACK	R\$ 22,50	R\$ 486.000,00
167	cx	12000	LUVA PARA PROCEDIMENTO, Látex natural Palma lisa Interior Talcado, Ambidestras não estéril, caixa com 100 unidades, TAM. PP 24 cm/ 0,16 mm (compr./espessura).	DESCARPACK	R\$ 22,50	R\$ 270.000,00
168	cx	16.800	LUVA PARA PROCEDIMENTO, Látex natural Palma lisa, Interior Talcado, Ambidestras não estéril, caixa com 100 unidades, TAM. G - 24 cm/ 0,16 mm (compr./espessura).	DESCARPACK	R\$ 22,50	R\$ 378.000,00
171	PAR	960	LUVAS NITRÍLICAS-Interior em algodão flocado, Palma Antiderrapante, Acabamento clorinado - Tam. G	DESCARPACK	R\$ 2,24	R\$ 2.150,40
172	PAR	960	LUVAS NITRÍLICAS-Interior em algodão flocado, Palma Antiderrapante, Acabamento clorinado - Tam. M	DESCARPACK	R\$ 2,24	R\$ 2.150,40
173	Unid	16800	MÁSCARA CIRÚRGICA COM MODELADOR NASAL, com total de 40 Gr/m2, com pregas longitudinais, hipoalérgica, tiras longas nas 4 arestas, descartável	DESCARPACK	R\$ 0,10	R\$ 1.680,00
174	Unid	960	MÁSCARA COM FILTRO PARA MICROORGANISMOS menores que 05 micra, com 95 % de retenção, hipoalérgica, formato tipo bico de pato com tira elástica única, descartável.	DESCARPACK	R\$ 4,50	R\$ 4.320,00
178	Unid	960	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, de Policarbonato, lente inteira, transparente/incolor, angulo de visão de 180º, largo, com haste e protetor lateral que permita a DESINFECÇÃO QUÍMICA, com tratamento antiembaçante e antiarranhão.	KALIPSO	R\$ 7,01	R\$ 6.729,60
179	Bobina	960	PAPEL ECG 48 X 30. Papel para impressora de eletrocardiógrafo, material termossensível.	DARU	R\$ 4,73	R\$ 4.540,80
180	Bobina	960	PAPEL ECG 58 X 30. (Aproximadamente) Papel para impressora de eletrocardiógrafo, material termossensível.	DARU	R\$ 6,87	R\$ 6.595,20
181	Bobina	1.920	PAPEL ECG 80 X 30. Papel para impressora de eletrocardiógrafo, material termossensível.	DARU	R\$ 10,40	R\$ 19.968,00
182	Bobina	480	PAPEL GRAU CIRURGICO, 10x100m, embalagem de 60g/m2 com filme bilaminado de poliéster e polipropileno 60g, não tóxico, contendo indicador químico para esterilização a vapor e óxido de etileno.	ESTERILCAR	R\$ 64,31	R\$ 30.868,80
184	Bisnaga	1.920	PASTA CONDUTORA P/ ULTRASSONOGRÁFIA - Gel condutor para transmissão ultra-sônica por meio de contato, inodoro, isento de substâncias tóxicas ou alergênicas com boa condutividade, proporcionando transmissão dos sinais e facilitando o diagnóstico por imagem. Deve ser de fácil remoção, sem deixar resíduos na pele. Apresentação em bisnaga flexível com 250 a 300 gramas e com aplicador, trazendo	HAL	R\$ 4,73	R\$ 9.081,60

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 20

			externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro do Ministério da Saúde.			
185	Unid	3840	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO PEDIÁTRICO, azul em poliéster resistente, antialérgico, com doze pontos para regulagem de tamanho, com lacre inviolável em plástico rígido, superfície apropriada para a identificação do paciente com o uso da caneta esferográfica, bordas laterais protegidas que não agridam a pele. Uso único, descartável.	ADLIN	R\$ 0,65	R\$ 2.496,00
186	Unid	4800	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO PEDIÁTRICO, Branco em poliéster resistente, antialérgico, com doze pontos para regulagem de tamanho, com lacre inviolável em plástico rígido, superfície apropriada para a identificação do paciente com o uso da caneta esferográfica, bordas laterais protegidas que não agridam a pele. Uso único, descartável.	WILTEX	R\$ 0,65	R\$ 3.120,00
187	Unid	4800	PULSEIRA IDENTIFICAÇÃO PEDIÁTRICO, rosa, resistente, antialérgico, com doze pontos para regulagem de tamanho, com lacre inviolável em plástico rígido, superfície apropriada para a identificação do paciente com o uso da caneta esferográfica, bordas laterais protegidas que não agridam a pele. Uso único, descartável.	WILTEX	R\$ 0,65	R\$ 3.120,00
190	Par	38400	SAPATILHA CIRÚRGICA, gramatura 30, cor verde, com reforço no solado, descartável, pacote 25 pares	JARC	R\$ 0,16	R\$ 6.144,00
191	Unid	480	SERINGA DE VIDRO 10 ml, espesso e temperado, intercambiável, êmbolo com encaixe firme e deslizamento adequado, com bico de vidro central, luer, universal, escala de graduação visível com identificação numérica no corpo e êmbolo. Reutilizável. Embalagem com dados de identificação e procedência. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	ARTI GLASS	R\$ 34,65	R\$ 16.632,00
192	Unid	480	SERINGA DE VIDRO 20ml, espesso e temperado, intercambiável, êmbolo com encaixe firme e deslizamento adequado, com bico de vidro central, luer, universal, escala de graduação visível com identificação numérica no corpo e êmbolo. Reutilizável. Embalagem com dados de identificação e procedência. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	ARTI GLASS	R\$ 47,60	R\$ 22.848,00
193	Unid	12000	SERINGA HIPODÉRMICA 10ml, 3 corpos, bico cateter, confeccionada em plástico transparente. Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha, com abertura em pétala, atóxico, estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 0,34	R\$ 4.080,00
194	Unid	72000	SERINGA HIPODÉRMICA 1ml, 3 corpos, bico cateter, confeccionada em plástico transparente, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha com abertura em pétala, atóxico estéril, descartável, embalagem individual conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 0,27	R\$ 19.440,00
195	Unid	60000	SERINGA HIPODÉRMICA 20ml, 3corpos, bico cateter, confeccionada em plástico transparente, Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha, com abertura em pétala, atóxico, estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 2,07	R\$ 124.200,00
196	Unid	7.200	SERINGA HIPODÉRMICA 20ml, 3corpos, bico sleep, confeccionada em plástico transparente, Cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha, com abertura em pétala, atóxico, estéril, descartável, em embalagem individual	SR	R\$ 0,88	R\$ 6.336,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 21

			conforme Portaria do MS.			
197	Unid	72000	SERINGA HIPODÉRMICA 3 ml, 3 corpos, bico cateter, confeccionada em plástico transparente, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha com abertura em pétala, atóxico estéril, descartável, embalagem individual conforme Portaria do MS.	SR	R\$ 0,29	R\$ 20.880,00
198	UND	96.000	SERINGA HIPODÉRMICA 3ml agulhada 20x5.5 - Bico Luer Slip ou Luer Lock • Estéril – Esterilizada a Óxido de Etileno (ETO) • Atóxica e aprotogênica • Corpo transparente • Cilindro com anel de retenção • Siliconada • Descartável e de uso único c/ Agulha descartável estéril - Canhão colorido para facilitar a identificação visual do calibre da agulha - Protetor plástico que garante a total proteção da agulha para um melhor acoplamento à seringa - Apresentado em embalagem individual (blister)	INJEX	R\$ 0,63	R\$ 60.480,00
199	Unid	38400	SERINGA HIPODÉRMICA 5 ml, 3 corpos, bico cateter, confeccionada em plástico transparente, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, flange com formato adequado, êmbolo com pistão lubrificado, sem agulha com abertura em pétala, atóxico estéril, descartável , embalagem individual conforme Portaria do MS.	DESCARPACK	R\$ 0,21	R\$ 8.064,00
200	Unid	960	SERINGA HIPODÉRMICA 60ml S/AGULHA Bico Luer Slip ou Luer Lock • Estéril – Esterilizada a Óxido de Etileno (ETO) • Atóxica e aprotogênica • Corpo transparente • Cilindro com anel de retenção • Siliconada • Descartável e de uso único Apresentado em embalagem individual (blister)	SR	R\$ 2,10	R\$ 2.016,00
202	Unid	2400	SERINGA PARA INSULINA de 30 UI com Agulha CURTA - Agulha com 8 mm de comprimento e 0,30 mm de calibre (30G) - escala com graduação de 1 em 1 unidades -TIPO: Seringa BD de 100 UI c/ Agulha BD Ultra-Fine® II - para criança, adolescente e adulto magro (IMC até 25).	BD	R\$ 1,35	R\$ 3.240,00
204	Unid	2400	SERINGA, POLIPROPILENO TRANSPARENTE (PLÁSTICO), 10 ML, BICO LUER LOCK, ÊMBOLO COM PONTEIRA DE BORRACHA SILICONIZADA, GRADUAÇÃO FIRME E PERFEITAMENTE LEGÍVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL	DESCARPACK	R\$ 0,39	R\$ 936,00
205	Unid	3840	Sonda de Aspiração Traqueal nº10, estéril, produto confeccionado em PVC (Cloro de Polivilina) transparente, flexível, atóxico, em forma de cilindro reto e interição, com extremidade proximal arredondada, aberta, isenta de rebarba; dotada de dois orifícios distribuídos alternadamente e equidistante de forma a cobrir todo o diâmetro do tubo. embalagem individual	GOODCOME	R\$ 0,88	R\$ 3.379,20
206	Unid	9.600	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº12, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	MED SONDA	R\$ 0,91	R\$ 8.736,00
207	Unid	4800	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº14, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,95	R\$ 4.560,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 22

208	Unid	4.800	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº16, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,15	R\$ 5.520,00
209	Unid	3840	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº18, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,22	R\$ 4.684,80
210	Unid	3840	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº20, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,13	R\$ 4.339,20
211	Unid	2400	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº4, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício central, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,67	R\$ 1.608,00
212	Unid	6240	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº6, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício central, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,71	R\$ 4.430,40
213	Unid	7200	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº8, confeccionada em material atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizado, com um orifício distal e dois laterais, conector universal, compr. mínimo de 35 cm, estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, emb. conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,74	R\$ 5.328,00
214	Unid	2.400	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 12, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,41	R\$ 3.384,00
215	Unid	1920	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 14, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,36	R\$ 2.611,20
216	Unid	1920	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 16, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,56	R\$ 2.995,20
217	Unid	1920	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 18, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,71	R\$ 3.283,20
218	Unid	1.920	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 20, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, embalagem individual, que permita abertura asséptica,	MED SONDA	R\$ 1,75	R\$ 3.360,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 23

			conforme Portaria do MS.			
219	Unid	480	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 4, curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, estéril, descartável, em embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	GOODCOME	R\$ 1,44	R\$ 691,20
220	Unid	480	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 4, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, estéril, descartável, em embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 2,07	R\$ 993,60
221	Unid	480	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 6, curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, em embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,30	R\$ 624,00
222	Unid	960	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 6, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, em embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 2,30	R\$ 2.208,00
223	Unid	480	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 8, curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal, estéril, descartável, em embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 1,34	R\$ 643,20
224	Unid	480	SONDA NASOGÁSTRICA Nº 8, longa, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, com batoque, atraumática, siliconizada, com orifícios laterais, conector universal. Estéril, descartável, em embalagem individual, que permita abertura asséptica, conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 2,30	R\$ 1.104,00
225	Unid	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 10, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	SOLIDOR	R\$ 3,74	R\$ 1.795,20
226	Unid	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 12, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	SOLIDOR	R\$ 4,09	R\$ 1.963,20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 24

227	Unid	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 14, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	WELL LEAD	R\$ 3,62	R\$ 1.737,60
228	Unid	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 16, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	WELL LEAD	R\$ 4,19	R\$ 2.011,20
229	Unid	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 18, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	SOLIDOR	R\$ 3,74	R\$ 1.795,20
230	Unid	1920	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 20, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	SOLIDOR	R\$ 3,75	R\$ 7.200,00
232	Unid	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº8, duas vias com balão, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml) deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	SOLIDOR	R\$ 3,57	R\$ 1.713,60
233	Unid	480	SONDA URETRAL Nº 4, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,72	R\$ 345,60
234	Unid	480	SONDA URETRAL Nº 6, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,83	R\$ 398,40

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 25

235	Unid	1.920	SONDA URETRAL Nº 8, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,83	R\$ 1.593,60
236	Unid	2400	SONDA URETRAL Nº10, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,77	R\$ 1.848,00
237	Unid	7200	SONDA URETRAL Nº12, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,85	R\$ 6.120,00
238	Unid	2400	SONDA URETRAL Nº14, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,79	R\$ 1.896,00
239	Unid	960	SONDA URETRAL Nº20, em PVC atóxico, maleável, transparente, atraumático, siliconizada com um orifício distal um mediano e mínimo de dois bilaterais, conector universal com tampa fixa, comp. mín. de 60 cm. Estéril, descartável, em embalagem individual conforme Portaria do MS.	MED SONDA	R\$ 0,87	R\$ 835,20
240	Unid	2400	SONDA, LÁTEX SILICONIZADO, FOLEY, Nº 22, 2 UN, C/BALÃO DE 5 A 15ML, SUPERFÍCIE LISA, ORIFÍCIOS LATERAIS LARGOS/ARRED., VÁLVULA BORRACHA P/TODAS OS TAMANHOS SERINGA, FUNIL DRENAGEM C/CONEXÃO PADRÃO A COLETORES, CAPACIDADE BALÃO E CALIBRE MARCADOS NA VA	SOLIDOR	R\$ 3,78	R\$ 9.072,00
246	Unid	2.400	TIRAS REATIVAS PARA AFERIÇÃO DE GLICOSE NO SANGUE, PARA MONITORAR DIGITAL COM LEITURA PARA NEONATAL	ACCUMED	R\$ 1,55	R\$ 3.720,00
247	Metro	960	TUBO EM LATEX nº.204, em borracha natural lubrificado enrolado por metro em carretel plástico – rolo com 15m comp.	DESCARPACK	R\$ 89,10	R\$ 85.536,00
248	Metro	480	TUBO EM LÁTEX, nº.200, em borracha natural lubrificado enrolado por metro em carretel plástico - rolo com 15m comp.	GOIAS LATE	R\$ 19,58	R\$ 9.398,40
249	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 2,0 MM, EM PVC ATÓXICO, SEM BALONETE, SILICONIZADO, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, EXTREMIDADE ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	COMPER	R\$ 3,11	R\$ 2.985,60
250	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 2,5 MM, EM PVC ATÓXICO, SEM BALONETE, SILICONIZADO, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, EXTREMIDADE ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	COMPER	R\$ 3,15	R\$ 3.024,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 26

251	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 3,0 MM, EM PVC ATÓXICO, SEM BALONETE, SILICONIZADO, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, EXTREMIDADE ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	COMPER	R\$ 5,29	R\$ 5.078,40
252	Unid	480	TUBO ENDOTRAQUEAL 5,0 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	COMPER	R\$ 5,96	R\$ 2.860,80
253	Unid	480	TUBO ENDOTRAQUEAL 5,5 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	GOODCOME	R\$ 5,05	R\$ 2.424,00
254	Unid	480	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,0 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	GOODCOME	R\$ 11,37	R\$ 5.457,60
255	Unid	480	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	GOODCOME	R\$ 5,63	R\$ 2.702,40
256	Unid	480	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,0 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFÍCIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	GOODCOME	R\$ 5,80	R\$ 2.784,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 27

257	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFICIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	GOODCOME	R\$ 5,43	R\$ 5.212,80
258	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFICIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	COMPER	R\$ 6,71	R\$ 6.441,60
259	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFICIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	GOODCOME	R\$ 4,46	R\$ 4.281,60
260	Unid	960	TUBO ENDOTRAQUEAL 9,0 MM, EM PVC ATÓXICO, COM BALONETE DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, CONECTADO A BALAO PILOTO E VALVULA SELADORA ADAPTAVEL A SERINGA, SILICONIZADA, RADIOPACO, TERMOLABIL, TRANSPARENTE, ATRAUMÁTICA, RESISTENTE AO ACOTOVELAMENTO, COM CONECTOR UNIVERSAL DE 15MM, ESCALA NUMERADA VISÍVEL EM CM, COM PONTA NEGRA OU ANEL MARCADOR, COM ORIFICIO LATERAL DE MURPHY. ESTÉRIL E DESCARTÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM ABERTURA EM PÉTALA E ASSÉPTICA.	COMPER	R\$ 4,68	R\$ 4.492,80
263	Unid	480	Umificadores para OXIGENIO - frasco plástico de 250ml com níveis de Maximo e mínimo, conexão de entrada de oxigênio com rosca metal padrão 9/16 X 18fios. Adapta-se a qualquer válvula reguladora de cilindro ou fluxometro de rede canalizada.	OXIGEL	R\$ 14,24	R\$ 6.835,20
TOTAL						R\$6.160.420,90

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 28

EMPRESA		VEIGAMED – MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR EIREILI-ME					
CNPJ		02.482.618/0001-60					
ENDEREÇO		RUA ANTONIO FELIX,679 - NOSSA SENHORA DE FATIMA - NILOPOLIS - RJ			CEP	21371230	
REPRESENTANTE LEGAL		LUCIANE PATRICIO DE SOUSA			CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO		MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
101	KIT	24.000	Espéculo vaginal estéril descartável médio nº2 - kit Papanicolau completo.			R\$ 3,78	R\$ 90.720,00
169	cx	7.200	LUVA PARA PROCEDIMENTO, Látex natural Palma lisa, Interior Talcado, Ambidestras não estéril, caixa com 100 unidades, TAM. P, 24 cm/ 0,16 mm (compr./espessura).			R\$ 22,50	R\$ 162.000,00
TOTAL							R\$ 252.720,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 29

EMPRESA		ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES EIRELI-ME				
CNPJ		24.875.483/0001-36				
ENDEREÇO		Rua Castro Alves nº 95 -Galpão- Nova Piam - Belford Roxo/ RJ	CEP	26164-140		
REPRESENTANTE LEGAL		Anderson Filipe de Lima		CARGO	Representante	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
4	Unid	120000	AGULHA HIPODÉRMICA 13x4,5, descartável cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado, perfeita fixação do canhão à cânula, com protetor plástico de encaixe rígido, estéril, identificação do calibre segundo padrão de cores universais. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	DESCARPACK	R\$ 0,10	R\$ 12.000,00
6	Unid	156000	AGULHA HIPODÉRMICA 25x7, descartável- cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado, perfeita fixação do canhão à cânula, com protetor plástico de encaixe rígido, estéril, identificação do calibre segundo padrão de cores universal, embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	SOLIDOR	R\$ 0,09	R\$ 14.040,00
8	Unid	90000	AGULHA HIPODÉRMICA 30x7, descartável- cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel trifacetado, perfeita fixação do canhão à cânula, com protetor plástico de encaixe rígido, estéril, identificação do calibre segundo padrão de cores universal, Embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	RMDESC	R\$ 0,10	R\$ 9.000,00
11	Unid	1800	AGULHA PERIDURAL 16G, descartável para anestesia peridural-bisel tipo Tuohy, marcação a cada centímetro, conexão luer-lock, canhão anatômico, mandril codificado por cor, estéril,. Embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	PROCARE	R\$ 37,74	R\$ 67.932,00
12	Unid	1800	AGULHA PERIDURAL 18G, descartável para anestesia peridural-bisel tipo Tuohy, marcação a cada centímetro, conexão luer-lock, canhão anatômico, mandril codificado por cor, estéril,. Embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante; O prazo de	PORTEX	R\$ 41,31	R\$ 74.358,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 30

			validade mínimo deve ser de 80% da validade.			
13	Unid	6000	AGULHA RAQUEANESTESIA 22G, descartável para raqui-anestesia bisel tipo Quincke, canhão anatômico, mandril codificado por cor, estéril. Embalagem individual conforme Portaria do MS. Deve ser registrado e conter, em rótulo, o número do lote, a data de esterilização, o processo de esterilização, a qual foi submetido e o prazo máximo de validade da esterilização recomendado pelo fabricante O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	UNISIS	R\$ 24,74	R\$ 148.440,00
14	Unid	6000	AGULHA RAQUEANESTESIA 25G, descartável para raqui-anestesia bisel tipo Quincke, canhão anatômico, mandril codificado por cor, estéril. Embalagem individual conforme Portaria do MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade.	UNISIS	R\$ 25,26	R\$ 151.560,00
17	Lt	21600	ÁLCOOL ETÍLICO TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOLICO 70º - USO HOSPITALAR - LITRO	RIO QUIMIC	R\$ 4,38	R\$ 94.608,00
27	Cx	70	Atadura Gessada rapida 15 cm;	POLAR FIX	R\$ 36,76	R\$ 2.573,20
28	Cx	60	Atadura Gessada rapida 20 cm;	POLAR FIX	R\$ 48,59	R\$ 2.915,40
30	Unid	161364	ATADURA, MATERIAL CREPOM, 100% ALGODÃO, LARGURA 15cm, COMPRIMENTO 1,8m, TIPO EM REPOUSO, 4,5m ESTICADA ,QUANTIDADE FIOS 13.	ORTOM	R\$ 1,66	R\$ 267.864,24
45	Unid	960	CÂNULA OROFARINGEA (Guedel) Nº 2 em polipropileno/poliuretano, com suporte interno resistente, flexibilidade e curvatura adequadas, orifício central que garanta ventilação, borda de segurança, resistente à desinfecção. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	FOYOMED	R\$ 3,45	R\$ 3.312,00
49	Unid	12000	CATETER DE OXIGÊNIO tipo sonda número 6, descartável, confeccionado em plástico ou similar, transparente, atóxico e flexível, embalagem individual, conforme Portaria do MS, estéril. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	BIOSANI	R\$ 2,69	R\$ 32.280,00
50	Unid	12000	CATETER DE OXIGÊNIO tipo sonda número 8, descartável, confeccionado em plástico ou similar, transparente, atóxico e flexível, embalagem individual, conforme Portaria do MS, estéril. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	EMBRAMED	R\$ 0,53	R\$ 6.360,00
55	Unid	9600	CATETER INTRAVENOSO PERIFÉRICO Nº 22-G, composto de material inerte, biocompatível, hemocompatível, composto de resina de poliuretano, flexível, sem memória de dobra, bisel trifacetado, câmara de refluxo transparente, radiopaco, descartável, embalado conforme Portaria do MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	POLYMED	R\$ 1,64	R\$ 15.744,00
58	Unid	7200	CATETER NASAL TIPO ÓCULOS, esterilizado, p/ oxigênio confeccionado em P.V.C. atóxico e flexível. Embalado em papel grau cirúrgico. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	MARK MED.	R\$ 1,04	R\$ 7.488,00
70	Unid	33600	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE TIPO DESCARPACK, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 20 litros, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL	SHARP BOX	R\$ 11,93	R\$ 400.848,00
71	Unid	28800	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE TIPO DESCARPACK, MATERIAL PAPELÃO, CAPACIDADE TOTAL 7 litros, ACESSÓRIOS ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, COMPONENTES	DESCARPACK	R\$ 5,25	R\$ 151.200,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 31

			ADICIONAIS REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, TIPO USO DESCARTÁVEL			
76	Rolo 91m	4800	COMPRESSA GAZE TIPO QUEIJO, MATERIAL TECIDO 100 ALGODÃO, MODELO COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, QUANTIDADE FIOS 13 FIOS/CM2, LARGURA 91cm, COMPRIMENTO 91m, 8 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM PLÁSTICA INDIVIDUAL. DEVERÁ APRESENTAR LAUDO QUE COMPROVE O ATENDIMENTO A NBR ABNT 14108	WS	R\$ 64,93	R\$ 311.664,00
77	FR	2400	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE, LIPASE E CARBOIDRASE. Frasco de 1000ml	SANEATIVO	R\$ 28,43	R\$ 68.232,00
82	Unid	4800	DRENO DE PEN ROSE Nº 3, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis. Estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, e com registro no M.S.O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	INOVATEX	R\$ 3,78	R\$ 18.144,00
83	Unid	4800	DRENO DE PEN ROSE Nº 4, confeccionado em látex natural, flexível, formato tubular, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis. Estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, e com registro no M.S. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	INOVATEX	R\$ 4,49	R\$ 21.552,00
84	Unid	2400	DRENO DE TORAX RADIOPACO - Nº 28, Produto para ser acoplado ao sistema de drenagem mediastinal, formato tubular, cristal, flexível, uniforme em toda a sua extensão, com paredes finas e maleáveis. Apirrogênico, Atóxico, Estéril, em embalagem individual com abertura asséptica, com registro no MS. O prazo de validade mínimo deve ser de 80% da validade total.	MAXICOR	R\$ 9,41	R\$ 22.584,00
88	Unid	9600	EQUIPO DE INFUSÃO TIPO MICROGOTAS com reservatório 150 /200 ml, cristal, graduado de 5 em 5 ml, parte superior com entrada de ar e filtro hidrófobo e hidro-repelente, injetor superior com borracha cicatrizante, câmara flexível cristal com microgotejador, tubo em PVC suficientemente transparente, atóxico, com compr. Mínimo de 1,20 m, pinça rolete com corta fluxo e descanso, injetor lateral em Y, conectores Luer Lock reversível com protetores, estéril, descartável, embalagem conforme portaria do MS.	TKL	R\$ 2,63	R\$ 25.248,00
95	Unid	33600	ESCALPE Nº 23 (dispositivo para punção venosa periférica), composto de cânula de aço inoxidável, parede fina, siliconizada, bisel biangulado e trifacetado, com protetor firme, asas laterais ajustáveis anatomicamente ao manuseio, maleável, flexível, tubo suficientemente transparente, flexível com conector luer lock universal, com protetor. Estéril, atóxico, apirrogênico, com abertura em pétala, embalado, conforme Portaria do MS.	LAMEDID	R\$ 0,38	R\$ 12.768,00
99	Unid	12000	ESPARADRAPO 10 cm x 4,5 m, impermeável, dorso em tecido 100% algodão, impermeabilizado em uma das faces, de cor branca, massa adesiva a base de óxido de zinco, isento de substâncias alergênicas, resistente com boa aderência, enrolado em carretel com capa de proteção, resina acrílica, facilidade de rasgo sem desfiamento com bordas serrilhadas favorecendo o corte em ambos os sentidos. Embalagem contendo dados de identificação e procedência.	DESCARPACK	R\$ 8,98	R\$ 107.760,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 32

109	Unid	3840	Fio cirúrgico, sutura; catgut cromado 0, com comprimento mínimo de 70 cm Agulha - Forma: 1/2 círculo com 4,00 cm, Ponta: Cilíndrica. Acondicionada em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 5,53	R\$ 21.235,20
110	Unid	3840	Fio cirúrgico, sutura; catgut cromado 2-0, com comprimento mínimo de 70 cm Agulha - Forma: 1/2 círculo com 4,00 cm, Ponta: Cilíndrica. Acondicionada em caixa.	LUKENS	R\$ 5,53	R\$ 21.235,20
111	Unid	3840	Fio cirúrgico, sutura; catgut simples 0, com comprimento mínimo de 70 cm Agulha 3/8 círculo, 3,00 cm, Ponta: Cilíndrica. Acondicionada em caixa.	SHALON	R\$ 5,53	R\$ 21.235,20
112	Unid	4320	Fio cirúrgico, sutura; catgut simples 2-0, com comprimento mínimo de 70 cm Agulha - Forma: 3/8 círculo com 3,00 cm, Ponta: Cilíndrica. Acondicionada em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 5,53	R\$ 23.889,60
113	Unid	4320	Fio cirúrgico, sutura; catgut simples 3-0, com comprimento mínimo de 70 cm Agulha - Forma: 1/2 círculo com 4,00 cm, Ponta: Cilíndrica. Acondicionada em caixa.	TECHNOFIO	R\$ 5,53	R\$ 23.889,60
114	Unid	4320	Fio cirúrgico, sutura; catgut simples 4-0, com comprimento mínimo de 70 cm Agulha - Forma: 3/8 círculo com 3,00 cm, Ponta: Cilíndrica. Acondicionada em caixa.	SOMERVILLE	R\$ 5,53	R\$ 23.889,60
143	KIT	2400	KIT COMPLETO P/ NEBULIZAÇÃO composto de máscara, cabeçote, anteparo, recipiente para solução, extensão e conector para OXIGENIO TIPO AGA. Emb. Individual. ADULTO	OXIGEL	R\$ 11,95	R\$ 28.680,00
144	KIT	2880	KIT COMPLETO P/ NEBULIZAÇÃO composto de máscara, cabeçote, anteparo, recipiente para solução, extensão e conector para APARELHO MANUAL. Emb. Individual. Tamanho : infantil	NS	R\$ 9,60	R\$ 27.648,00
201	CX	960	SERINGA PARA INSULINA de 100 Unidades com Agulha CURTA - Agulha com 8 mm de comprimento e 0,30 mm de calibre (30G) - Bisel trifacetado - escala com graduação de 2 em 2 unidades - TIPO : Seringa BD de 100 UI c/ Agulha BD Ultra-Fine® II - para criança, adolescente e adulto magro (IMC até 25). Cx com 100 unid.	MED GOLDMA	R\$ 41,58	R\$ 39.916,80
203	Unid	2400	SERINGA PARA INSULINA de 50 UI com Agulha CURTA - Agulha com 8 mm de comprimento e 0,30 mm de calibre (30G) - escala com graduação de 1 em 1 unidades -TIPO : Seringa BD de 100 UI c/ Agulha BD Ultra-Fine® II - para criança, adolescente e adulto magro (IMC até 25).	DESCARPACK	R\$ 1,35	R\$ 3.240,00
TOTAL						R\$ 2.285.334,04

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 33

EMPRESA		Microlagos Microscopia Cientifica Eirelli - EPP				
CNPJ		05.897.431/0001-16				
ENDEREÇO		R: MENA BARRETO, 33/F - 25 DE AGOSTO - DC - RJ			CEP	25075-120
REPRESENTANTE LEGAL		HUGO LEONARDO TRUGILHO RAMOS			CARGO	PROCURADOR
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
16	UND	3.000	Agulha hipodérmica 25x8 corpo em aço inoxidável, siliconizada, bisel curto trifacetado, conector plástico luer, protetor plástico, estéril, descartável. CX/100	Solidor Ref 342	R\$ 6,97	R\$ 20.910,00
18	LT	12.000	Alcool etílico 96% - Litro	Tupi Ref 1.200	R\$ 7,43	R\$ 89.160,00
33	UND	4.800	Avental descartável uso hospitalar, material não tecido 100% polipropileno, tipo com manga curta, tamanho único, descartável, não estéril	Anadona Ref AV-U	R\$ 1,94	R\$ 9.312,00
100	KIT	19.200	Espéculo vaginal estéril descartável grande - kit papanicolau completo	Kolplast Ref EV3	R\$ 3,92	R\$ 75.264,00
123	RL	2.400	Fita microporosa, 25mmx4,5m (LxC), hipoalergênica	Missner Ref FM	R\$ 10,08	R\$ 24.192,00
124	UND	18	Fixador para RX processamento automático, líquido concentrado para preparo de 38 litros, composto de 01 parte A e 01 parte B	DPC FX38	R\$ 248,29	R\$ 4.469,22
188	UND	18	Revelador para raio X, processamento automático, líquido concentrado para preparo de 38 litros	DPC RV38	R\$ 900,00	R\$ 16.200,00
TOTAL						R\$ 239.507,22

EMPRESA		NOROMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA				
CNPJ		12.391.412/0001-89				
ENDEREÇO		TRAVESSA JOSÉ MERCANTE,15 - JARDIM BEVERLY			CEP	28460000
REPRESENTANTE LEGAL		FRANCISCO GASTÃO DE SILVA JARDIM			CARGO	REPRESENTANTE
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
102	KIT	14.400	Espéculo vaginal estéril descartável pequeno nº1 - kit Papanicolau completo.	Kolpast	R\$ 3,74	R\$ 53.856,00
131	Unid	120.000	FRALDA DESCARTÁVEL PEDIÁTRICA, feita em Floc-Gel, formato anatômico, presa na cintura por fita adesiva local, com elástico nas pernas, acondicionada em pacote com a identificação dos fabricantes e as características do produto. Pacote mínimo c/ 16 unidades. tamanho EXTRA G	Polarzinho	R\$ 1,77	R\$ 212.400,00
177	Unid	2.400	MASCARA N95, respirador 1860 para tuberculose é desenhado para prover proteção respiratória. Este produto foi testado e certificado pela NIOSH com a eficiência de filtragem no nível de 95% (N95) ou partículas solidas maiores. É resistente a fluídos e descartável. Este respirador enquadra-se na categoria PFF-2, peso liq. aproximado: 8 gramas. formato concha.	Descarpack	R\$ 3,40	R\$ 8.160,00
TOTAL						R\$ 274.416,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 34

EMPRESA		B.C. OLIVEIRA COM E SERV LTDA ME				
CNPJ		21.234.107/0001-74				
ENDEREÇO		EST. BENJAMIM CONTANT,680 - NOVA CIDADE - NILOPOLIS -RJ		CEP	26535010	
REPRESENTANT E LEGAL		DAIANE CRISTINE FONSECA DE ASSIS		CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
25	CX	25	ATADURA GESSADA RAPIDA 08 CM;	ORTOFEN	R\$ 18,28	R\$ 457,00
34	UNID	6.000	BISTURI ESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 10 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 1,83	R\$ 10.980,00
35	UNID	6.000	BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 11 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 0,30	R\$ 1.800,00
36	UNID	6.000	BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 12 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 2,64	R\$ 15.840,00
38	UNID	6.000	BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 20 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 1,62	R\$ 9.720,00
39	UNID	6.000	BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 21 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 1,70	R\$ 10.200,00
40	UNID	6.000	BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 23 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 1,74	R\$ 10.440,00
41	UNID	6.000	BISTURI DESCARTÁVEL, LÂMINA NÚMERO 24 - COM LÂMINA DE AÇO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	INDEX	R\$ 1,68	R\$ 10.080,00
44	UNID	960	CÂNULA OROFARINGEA (GUEDEL) Nº 1 EM POLIPROPILENO/POLIURETANO, COM SUPORTE INTERNO RESISTENTE, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAÇÃO, BORDA DE SEGURANÇA, RESISTENTE À DESINFECÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	FOYOME D	R\$ 3,67	R\$ 3.523,20
46	UNID	960	CÂNULA OROFARINGEA (GUEDEL) Nº 3 EM POLIPROPILENO/POLIURETANO, COM SUPORTE INTERNO RESISTENTE, FLEXIBILIDADE E CURVATURA ADEQUADAS, ORIFÍCIO CENTRAL QUE GARANTA VENTILAÇÃO, BORDA DE SEGURANÇA, RESISTENTE À DESINFECÇÃO. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	FOYOME D	R\$ 2,84	R\$ 2.726,40
59	UNID	2.400	CATETER PUNÇÃO SUBCLÁVIA - Nº 14, COM AGULHA REMOVÍVEL, RESISTENTE A DOBRA, SEM MEMÓRIA, COM CONECTOR LUER-LOCK, MINI OCLUSOR E ABA DE SUTURA, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, COMPR. MÍNIMO. 30 CM, DESCARTÁVEL, EMBALADO CONFORME PORTARIA DO MS.O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	BIOLINE	R\$ 154,44	R\$ 370.656,00

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 35

68	UNID	7.200	COLETOR DE URINA, BOLSA, CAPACIDADE: 500ML C/ EXTENÇÃO, FABRICADO EM PVC ATÓXICO; SISTEMA FECHADO; VÁLVULA ANTI-REFLUXO; CONECTOR DE ENTRADA E SAÍDA DE DRENAGEM; TIRAS PARA FIXAÇÃO NA PERNA (COM REGULAGEM).	URO TAYLOR	R\$ 12,62	R\$ 90.864,00
72	UNID	9.600	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE, PAPELÃO, 1,5L, ALÇAS RÍGIDAS E TAMPA, REVESTIMENTO INTERNO EM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, DESCARTÁVEL.	GRANDES C	R\$ 5,17	R\$ 49.632,00
87	UNID	7.200	ELETRODO NEONATAL PARA MONITORIZAÇÃO CARDÍACA, DORSO DE PAPEL MICRO-POROSO, REVESTIDO COM ADESIVO HIPOALERGÊNICO NA FACE INTERNA, COM ADESIVIDADE GARANTIDA EM PRESENÇA DE UMIDADE; COM GEL SÓLIDO ELETROLÍTICO; ELEMENTO SENSOR EM AÇO INOXIDÁVEL E PRATA/CLORETO DE PRATA, DESCARTÁVEL UNIDADE. SOMENTE ACEITO COM 80% DA VALIDADE.	BIO PROTECH	R\$ 2,66	R\$ 19.152,00
92	UNID	4.800	EQUIPO INFUSÃO SANGUÍNEA PEDIÁTRICO, COM CÂMARA GRADUADA, COM INJETOR E FILTRO DE AR, HIDRÓFobo E BACTERIOLÓGICO COM CAPACIDADE DE 150 ML PARA TRANSFUSÃO DE PEQUENOS VOLUMES DE HEMODERIVADOS, COM PENETRADOR ADEQUADO P/ ADAPTAÇÃO EM FRASCOS E BOLSAS DE SANGUE C/ CÂMARA FLEXÍVEL COM FILTRO, CÂMARA DE GOTAS FLEXÍVEL, TUBO EM PVC SUFICIENTEMENTE TRANSPARENTE COM COMPRIMENTO MÍNIMO DE 1,50 M, PINÇA ROLETE COM CORTA FLUXO, CONECTOR LUER LOCK E PROTETORES EM TODAS AS VIAS, ESTÉRIL, EMBALADO CONFORME PORTARIA DO MS.	LAMEDID	R\$ 7,00	R\$ 33.600,00
103	UNID	1.920	EXTENSÃO PARA OXIGENIOTERAPIA EM PVC CRISTAL COM 3M COM 3/16 POLEGADAS DE DIÂMETRO COM 02 CONECTORES EM PVC FLEXÍVEL DE 1/4 NAS EXTREMIDADES. EMBALADO CONFORME PORTARIA DO MS.	MARKME D	R\$ 16,20	R\$ 31.104,00
136	UNID	12.000	FRASCO COLETOR DE SECREÇÃO TRAQUEAL E/OU BRÔNQUIO-ALVEOLAR (TUBO DE LUCKENS) EM PVC CRISTAL, GRADUADO C/ CAPACIDADE APROXIMADA DE 120 ML. TAMPA VEDANTE C/ 02 VIAS, 01 P/ O VÁCUO COM BOTOQUE E O OUTRO P/ O PACIENTE COM EXTENSÃO DE 30 CM. EMBALAGEM INDIVIDUAL, ESTÉRIL CONFORME PORTARIA DO MS.	EMBRAM ED	R\$ 12,67	R\$ 152.040,00
138	UNID	12.000	FRASCO PARA COLETA DE SECREÇÃO, EM PVC RÍGIDO, GRADUADO DE 50/50ML, TRANSPARENTE, ATÓXICO, COM CAPACIDADE PARA 500 ML, ALETAS P/ FIXAÇÃO SUPORTE E ALÇA P TRANSPORTE, E BOCA COM ROSCA UNIVERSAL, TUBO EXTENSOR 1,20M, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM CONFORME PORTARIA DO MS.	EMBRAM ED	R\$ 12,74	R\$ 152.880,00
145	KIT	2.880	KIT COMPLETO P/ NEBULIZAÇÃO COMPOSTO DE MÁSCARA, CABEÇOTE, ANTEPARO, RECIPIENTE PARA SOLUÇÃO,	DARU	R\$ 11,89	R\$ 34.243,20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 36

			EXTENSÃO E CONECTOR PARA AR - APARELHO MANUAL. EMB. INDIVIDUAL. TAMANHO: ADULTO			
146	KIT	2.880	KIT COMPLETO P/ NEBULIZAÇÃO COMPOSTO DE MÁSCARA, CABEÇOTE, ANTEPARO, RECIPIENTE PARA SOLUÇÃO, EXTENSÃO E CONECTOR PARA OXIGENIO TIPO AGA. EMB. INDIVIDUAL. - INFANTIL	DARU	R\$ 10,89	R\$ 31.363,20
147	KIT	1.440	KIT CPAP NASAL Nº 0 COMPOSTO DE 2 TRAQUÉIAS CORRUGADAS EM "T" EM CORES DIFERENCIADAS COM 1,20 M, 01 EXTENSOR PARA PRESSÃO EM PVC CRISTAL COM 02 ADAPTADORES UNIVERSAIS PARA CIRCUITO, ACOMPANHA PRONGA SILICONIZADA, TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONFORME PORTARIA DO MS.	GMI	R\$ 187,92	R\$ 270.604,80
148	KIT	1.440	KIT CPAP NASAL Nº 00 COMPOSTO DE 2 TRAQUÉIAS CORRUGADAS EM "T", EM CORES DIFERENCIADAS COM 1,20MTS. 01 EXTENSOR PARA PRESSÃO EM PVC CRISTAL COM 02 ADAPTADORES UNIVERSAIS PARA CIRCUITO, ACOMPANHA PRONGA SILICONIZADA, TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONFORME PORTARIA DO MS.	GMI	R\$ 187,92	R\$ 270.604,80
149	KIT	1.440	KIT CPAP NASAL Nº 01 COMPOSTO DE 2 TRAQUÉIAS CORRUGADAS EM "T" EM CORES DIFERENCIADAS COM 1,20 MTS. 01 EXTENSOR PARA PRESSÃO EM PVC CRISTAL COM 02 ADAPTADORES UNIVERSAIS PARA CIRCUITO, ACOMPANHA PRONGA SILICONIZADA, TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONFORME PORTARIA DO MS.	GMI	R\$ 187,92	R\$ 270.604,80
150	KIT	1.440	KIT CPAP NASAL Nº 02 COMPOSTO DE 2 TRAQUÉIAS CORRUGADAS EM "T" EM CORES DIFERENCIADAS COM 1,20 MTS. 01 EXTENSOR PARA PRESSÃO EM PVC CRISTAL COM 02 ADAPTADORES UNIVERSAIS PARA CIRCUITO, ACOMPANHA PRONGA SILICONIZADA, TRANSPARENTE, MALEÁVEL, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL. EMBALAGEM CONFORME PORTARIA DO MS.	GMI	R\$ 187,92	R\$ 270.604,80
175	UNID	2.400	MÁSCARA DE NEBULIZAÇÃO - ADULTO - MATERIAL SILICONIZADO, MACIA, ANATÔMICA.	DARU	R\$ 8,33	R\$ 19.992,00
176	UNID	2.400	MÁSCARA DE NEBULIZAÇÃO - INFANTIL - MATERIAL SILICONIZADO, MACIA E ANATÔMICA.	DARU	R\$ 8,33	R\$ 19.992,00
189	BOB	480	SACO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 5, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOBINA PICOTADA, ALTURA 50, LARGURA 35, ESPESSURA 0,04	ORLEPLAST	R\$ 44,62	R\$ 21.417,60
231	UNID	480	SONDA URETRAL DE FOLLEY Nº 6 , duas vias, siliconizada, de formato anatômico, com anti-incrustante, ponta proximal arredondada, com dois orifícios laterais largos, arredondados e lisos, válvula de borracha de fácil manipulação e perfeita vedação, funil de drenagem adaptável as conexões padronizadas, emb. interna picotada nas duas extremidades. O número da sonda e a capacidade do balão (mínimo de 5 ml)		R\$ 3,49	R\$ 1.675,20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 37

			deverão estar estampados em local visível e permanente. Estéril, em embalagem individual conforme Portaria do MS.			
241	Unid	480	Suporte para coletor de material perfuro-cortante de 13IT		R\$ 35,66	R\$ 17.116,80
242	UNID	480	SUPORTE PARA COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE DE 20LT	GRANDES C	R\$ 44,17	R\$ 21.201,60
243	UNID	480	SUPORTE PARA COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE DE 7LT	GRANDES C	R\$ 32,34	R\$ 15.523,20
244	KG	480	TALCO NEUTRO SEM CHEIRO, USO FARMACÊUTICO	REDELEASE	R\$ 10,07	R\$ 4.833,60
261	UNID	960	TUBO ENDOTRAQUEAL, POLIVINIL, 9,0, RADIOPACO, PONTA ARREDONDADA, BALÃO PILOTO COM VÁLVULA, CONECTOR ADAPTAVEL, SUPERFÍCIE LISA, BALÃO DE ALTO VOLUME E BAIXA PRESSÃO, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL EM CONFORME PORTARIA DO MS. O PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DEVE SER DE 80% DA VALIDADE TOTAL.	COMPER	R\$ 4,54	R\$ 4.358,40
262	UNID	7.200	TUBO PLÁSTICO, CAPACIDADE 5ML, TAMANHO 13X100MM, TAMP A TIPO HEMOGARD, COM ATIVADOR DE COÁGULO E GEL SEPARADOR. COLETA DE SANGUE A VÁCUO, ESTÉRIL E DESCARTÁVEL.	LABOR	R\$ 0,96	R\$ 6.912,00
TOTAL						R\$2.256.742,60

MATERIAL PERMANENTE						
EMPRESA		ESTEVIA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI				
CNPJ		31.504.080/0001-46				
ENDEREÇO			RUA DOMINGOS LEMOS 160, LOTE 12 - COELHO DA ROCHA - SÃO JOÃO DE MERETI - RJ	CEP	25550721	
REPRESENTANTE LEGAL			GUIDO VALERIO RODRIGUES MOREIRA	CARGO	REPRESENTANTE	
ITEM	UNID.	QTDE ANUAL ESTIMADA	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Unid	2000	APARELHO PRESSÃO ARTERIAL, ANERÓIDE, PORTÁTIL, CORPO EM DURALUMÍNIO, 0 A 300 MMHG, BRAÇADEIRA EM NYLON, FECHO EM VELCRO, ADULTO, BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO, BRAÇADEIRA, MANGUITO, PERA, VÁLVULA COM ROSCA	PREMIUM	83,25	R\$166.500,00
2	Unid	2000	APARELHO PRESSÃO ARTERIAL, ANERÓIDE, PORTÁTIL, CORPO EM DURALUMÍNIO, 0 A 300 MMHG, BRAÇADEIRA EM NYLON, FECHO EM VELCRO, infantil, BOLSA PARA ACONDICIONAMENTO, BRAÇADEIRA, MANGUITO, PERA, VÁLVULA COM ROSCA	PREMIUM	71,54	R\$143.080,00
TOTAL						R\$309.580,00

MATERIAL DE CONSUMO	
EMPRESA	VALOR
BRANCO E CRUZ	R\$ 211.795,20
DDG	R\$ 280.469,40
BRASIL MIRACEMA	R\$ 1.040.850,00
VGMED	R\$ 251.659,20

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 38

ESTEVA	R\$ 6.160.420,90
VEIGAMED	R\$ 252.720,00
ESSENCIAL	R\$ 2.285.334,04
MICROLLAGOS	R\$ 239.507,22
NOROMED	R\$ 274.416,00
BCO	R\$ 2.256.742,60
TOTAL	R\$ 13.253.914,56

MATERIAL PERMANENTE	
EMPRESA	VALOR
ESTEVA	R\$ 309.580,00
TOTAL	R\$ 309.580,00

MATERIAL DE CONSUMO	R\$ 13.253.914,56
MATERIAL PERMANENTE	R\$ 309.580,00
TOTAL GERAL	R\$ 13.563.494,56

Atos do Conselho Municipal de Saúde

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE QUEIMADOS DO DIA 31/01/2019.

Às dezessete horas e trinta minutos do dia trinta e um do mês de Janeiro do ano dois mil e dezenove, iniciou a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, presidida por Maria da Penha Oliveira, Presidente do Conselho de Saúde, com a seguinte pauta: **1) Verificação do Quorum; 2) Leitura e Aprovação de Pauta; 3) Aprovação das Atas 20/12/2018 e 10/01/2019; 4) Esclarecimento da Prorrogação do mandato do Conselho Municipal de Saúde de Queimados; 5) Apresentação dos novos Diretores e Coordenadores da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados; 6) Rever o processo de aquisição ou aluguel de veículos para Secretaria Municipal de Saúde de Queimados; 7) Esclarecimento do processo nº13. 0769.18, Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 01/2018 – Terceirização de serviços; 8) Informativo da 9ª Conferência Municipal de Saúde e eleger a Comissão Organizadora; 9) Parecer do Relatório de Prestação de Contas de Ações e Serviços de Saúde do 1º e 2º Quadrimestre 2018; 10) Informe e Assuntos Gerais.** O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué fez a leitura da pauta. O Conselheiro Luiz Macedo solicitou a exclusão da aprovação da Ata 10/01/2019, pois o conselho estava sem mandato e foi publicado o ato do Prefeito no dia 17/01/2019. O Município Iris da Conceição solicitou que sua fala do dia 10/01/2019 seja transcrita para Ata de hoje. Transcrição da fala do Município Iris da Conceição da reunião do 10/01/2019, que o conselho hoje não pode liberar está sem mandato e sim tomar decisão, chamei atenção do conselho e da gestão conforme a Lei nº 1.331 e no Regimento Interno do conselho diz que tem que ter a Secretária Executiva esse conselho não tem e nem vejo brigar pra ter, se tivesse Secretária Executiva isso não teria acontecido. Sendo a pauta aprovada com a exclusão da Ata do dia 10/01/2019. Seguiu para o item 3 **Aprovação da Ata do dia 20/12/2018** sendo aprovada com ressalvas pelo os conselheiros presentes. Seguiu para o item 4 **Esclarecimento da Prorrogação do mandato do Conselho Municipal de Saúde de Queimados, a Presidente Maria da Penha** disse erramos e assumimos o erro e no final de ano teve bastante coisa para fazer e deveria ter prorrogado dentro do período e no dia 07/01/2019 foi realizado uma reunião da comissão executiva e ficamos uns dias sem mandato e no dia 17/01/2019 foi publicado o Ato do Prefeito só que não ficou adequado os termos usados na publicação. O Município Iris da Conceição disse deveria ter sido prorrogado com data retroativa e não entendi um conselho permanente virar provisório é foi um erro da gestão que não teve um entendimento jurídico e a publicação tem uma serie de erros, um exemplo está na publicação biênio 2016/2018 sendo que a prorrogação terminou dia 07/01/2019 conforme a Resolução nº92/2017. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué fez a leitura da pauta disse que enviado todas as informações necessárias, mas por entendimento da Procuradoria e da Assessoria Jurídica do Gabinete do Prefeito e foi feito dessa forma e não tem como sanar. Seguiu para o item 5 **Apresentação dos novos Diretores e Coordenadores da Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, Subsecretária Adjunta de Vigilância em Saúde Kelly** apresentou a Roselia respondendo pelo Diretora do Departamento de Epidemiologia, Eliane respondendo pela a Coordenação da DST/AIDS na parte administrativa, Moisés respondendo pelo o Programa de Tuberculose, Ana Ilza retornou como Coordenadora do Tabagismo, Bruno Coordenador do Programa Saúde do Trabalhador e da Trabalhador, Fernanda respondendo pelo Programa de Hipertensão, Marcio respondendo pelo Departamento de Frotas. Seguiu para o item 6 **Rever o processo de aquisição ou aluguel de veículos para Secretaria Municipal de Saúde de Queimados, a Presidente Maria da Penha** disse temos uma necessidade grande em relação ao veículos e de fazer um mutirão para saber o por que dos processos não andarem, e tem uma questão no conselho que não concordamos com o aluguel e preferimos a compra. **Responsável pelo o Departamento de Frotas Márcio** disse tem 10 dias que assumi o departamento estou me inteirando das coisas, tem 7 carros locados e a diferença para locar e alugar está na burocracia, o carro locado tem a durabilidade de 2 anos, manutenção preventiva de acordo com o contrato e veículo comprado não tem como fazer manutenção adequada. **Vice Prefeito Machado** disse desde 2017 estamos tentando conseguir o processo de manutenção de veículos e vamos tentar novamente esse ano. Acho que tem uma Ata de Registro no Cisbaf de Manutenção de Veículos estamos tentando aderir. O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué disse recentemente foi alocado 5 carros e um deles veio para o Conselho e outros 4 onde estão. Responsável pelo o Departamento de Frotas Márcio respondeu que 3 atende diretamente a frota. **Vice Prefeito Machado** disse um carro está com ele, pois estou na Coordenadoria de Política Social que engloba a Saúde, Educação e Assistência Social o projeto maior é a Prefeitura no seu bairro e muitas das vezes fazemos sem verba nenhuma, mas contamos com as parcerias. O Município Iris da Conceição disse no passado sempre compramos carros, tínhamos uma Kombi da tuberculose, carro da epidemia, S10 da vigilância sanitária e tinha um local para fazer a manutenção e não tinha locação de carro no município e começou a ter na gestão do Rogério, tem uma discrepância de alocar e adquirir e no Plano Municipal tem adquirir/locar, só que na Vigilância Sanitária tem que se adquirir. A questão de motorista tem que

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO

D.O.Q.

Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010



Nº. 652 – Quinta - feira, 12 de Setembro de 2019 - Ano 03 - Página 39

abrir concurso público. **A Presidente Maria da Penha** disse que existe o indicado do Tribunal de Contas do Rio de Janeiro que é mais viável alugar e nem sempre o que prático vai resolver, a Lei nº8. 666/93 tem o princípio de economicidade, e o carro do conselho foi locado no valor de R\$ 36.000,00 e com esse valor daria para comprar um carro, e reprovamos essa locação dos veículos e vamos fazer a 2º Moção de Repúdio contra o Prefeito Vilela. **O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué** disse a cor do processo da saúde ser amarelo não foi à toa na época do Azair Ramos e tinha como referência de prioridade. **A Conselheira Paula** disse o processo de compra de veículo toda vez emperra e não finaliza, e o carro quando é alugado e quebra a empresa tem obrigação de dar outro veículo. **Secretária de Saúde Lívia** disse que ano passado a Assessoria Jurídica da Semus e o Secretário de Educação fomos chamados pela a Promotora de Justiça no Fórum de Queimados e tinha uma criança de 5 anos com cegueira permanente e a minha mãe conseguiu uma vaga para essa criança estudar no Instituto Benjamin Constant na Urca e solicitou o Secretário de Educação disponibilizar um carro para levar e a chamou a Secretária de Saúde porque a criança precisa fazer um exame e que precisa ser viabilizado e como no processo já constava o exame e levei a marcação, e o Secretário de Educação Sr. Lenine disse que não tinha como disponibilizar um carro para levar, pois só tinha 3 carros na Educação e a saúde também não tinha um carro para disponibilizar e liberei o carro que tinha na minha disposição como secretária para levar a criança ano passado e no começo de Janeiro liguei para Secretário de Educação Sr. Lenine e coloquei pra ele resolver essa questão e mandei um Ofício para a Secretaria de Educação e ele mandou um Ofício da Secretaria de Administração que disse que não teria como disponibilizar. Vou me reunir com os secretários para resolver essa questão. E solicito uma reunião extraordinária para Apresentação do Relatório de Prestação de Contas de Ações e Serviços de Saúde do 3º Quadrimestre de 2018. **A Conselheira Silvane** disse essa questão a Secretaria de Educação que deve resolver e não colocar para a Secretaria de Saúde levar. E foi proposto fazer uma reunião para dia 06, 07 ou 08 de Fevereiro com o Prefeito, Controlador e Procurador para discutir o trâmite processual da Secretaria de Saúde. E outra reunião com Secretário de Educação, Secretário de Administração e Secretário da Assistência Social para vê essa questão da criança. Seguiu para o item 7 **Esclarecimento do processo nº13. 0769.18, Adesão a Ata de Registro de Preços n.º 01/2018 – Terceirização de serviços**, **a Presidente Maria da Penha** disse o processo nº 13.0769/18 criou um constrangimento para o Conselho de Saúde, no dia 20 de Agosto de 2018 a Assessora Jurídica do Conselho Mayara analisou o processo e depois eu assinei, os conselheiros Tereza, Patrícia, Luiz Carlos e no dia 20 de Janeiro de 2019 o Conselheiro Devanir me ligou falando que tinha uma impressa querendo saber de um processo de Terceirização no valor de R\$ 5.345.382,48 e perguntei se era o Portal do Ismael e disse para ele vim no conselho se informar, sendo que quando Ismael Lopes era Secretário de Saúde foi aprovado a Lei da Organização Social, desde a hora que existe uma carência no município e temos um atenuante para ter concurso público, o conselho de saúde tem que garantir que as coisas funcionem e da melhor forma. Esse processo nº 13.0769/18 passou sim pelo o conselho e a Assessora Jurídica do Conselho Mayara solicitou umas exigências e foi cumprida. E que seja realizado concurso público para o município com os cargos que precisar ter e usar os critérios de títulos de quem já vem desempenhando. **O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué** disse que analisando o processo e com relação à vigia, ASG, recepcionista são cargos de rotinas e são providos por concurso público e vamos discutir isso em outra reunião. **Subsecretário de Infraestrutura Dilênio** disse que assumiu esse processo a partir de 21 de Novembro de 2018 e solicito que na próxima reunião me convocar para a discussão. **O Município Iris da Conceição** disse mesmo o conselho tendo uma Assessora Jurídica deveria ter uma comissão específica para analisar os processos, não estou aqui para defender o Ismael Lopes, mas a Lei da Organização Social é um projeto do executivo e não de Secretário de Saúde. **O Conselheiro e Coordenador da Comissão Executiva Josué** disse o R\$ 5.345.382,48 está saindo da Atenção Básica e MAC (Média e Alta Complexidade) sendo tirado para Recurso Humano e invés de fazer investimento. Seguiu para o item 8 **Informativo da 9º Conferência Municipal de Saúde e eleger a Comissão Organizadora**, **a Conselheira Janaina** disse que a Conferência será realizada nos dias 15 a 17 de Março de 2019. **O Município Iris da Conceição** disse para um bom senso que a Presidente Maria da Penha faça parte da comissão. Fica instituída a Comissão Organizadora da 9ª Conferência Municipal de Saúde de Queimados com os seguintes conselheiros: Josué Silva da Costa – Segmento de Usuário, Devanir Alves Azevedo - Segmento de Usuário, Sônia Maria Ribeiro Viegas dos Santos - Segmento de Usuário, Alessandro Silva - Segmento de Usuário, Janaina Barão de Souza – Segmento Profissional de Saúde, Maria da Penha Oliveira - Segmento Profissional de Saúde, Maria Regina Roldão Evangelista - Segmento Profissional de Saúde, Kelly da Silva Lisboa – Segmento de Gestor, Paula Ribeiro Menezes – Segmento de Gestor, Luiz Augusto da Silva Macedo - Segmento de Gestor. **A Conselheira Silvane** sugeriu quando tiverem duas faltas na reunião que a pessoa seja cortada através de documento. Seguiu para os informes, **a Conselheira Janaina** informou que no dia 07/02/2019 terá a reunião do Fórum da Metropolitana I no município de Queimados no auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho as 10h00min. E no dia 13/02/2019 será realizada a 1º Reunião Anual da Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e Trabalhadora – CISTT, no auditório Conselheiro Oswaldo Neves Filho às 15h30min. Sem mais a tratar, encerrou-se a reunião às vinte horas e tinta minutos, sendo esta ata lavrada e assinada por Maria da Penha Oliveira Presidente do Conselho Municipal de Saúde e Valquíria da Silva Chagas Administrativa.

Presidente do Conselho Municipal de Saúde
Maria da Penha Oliveira

Valquíria da Silva Chagas
Administrativa